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S E N A T
23 maja br. odbyło się X  zwyczajne posiedze
nie Senatu Politechniki Śląskiej. Porządek dzien
ny przew idyw ał (w skrócie): zaopiniow anie 
kandydatur na stanowisko Dyrektora B ibliote
ki Głównej, zaopiniowanie kandydatury na Re
daktora Naczelnego W ydawnictwa Politechni
ki Śląskiej, zaopiniowanie wniosków w sprawie 
pierwszego m ianowania na stanowisko profe
sora nadzwyczajnego, zaopiniowanie wniosków 
w sprawie mianowania na stanowisko profesora 
zwyczajnego, podjęcie uchwał w sprawach dy
daktycznych, zatw ierdzenie spraw ozdania fi
nansowego za rok 2002, sprawy bieżące i w ol
ne wnioski.

■  Przedstaw iając spraw ę obsady stanow i
ska dyrektora Biblioteki Głównej JM Rek
tor W. ZIELIŃSKI przypomniał, że kadencja 
Pani Dyrektor H. Bałuki uległa przedłużeniu do 
31 sierpnia br. z powodu zmiany władz rektor
skich. Obecnie Rada Biblioteczna, zgodnie ze 
Statutem Uczelni, rozpatrywała cztery zgłoszo
ne kandydatury, spośród których pozytywną opi
nię Rady uzyskali: mgr Halina Bałuka, dotych
czasow a D yrektor B iblio teki oraz dr inż. 
K rzysztof Zioło, dotychczasowy zastępca D y
rektora.
Mgr H. BAŁUKA przedstawiła "Program dal
szego rozw oju B iblioteki G łów nej", dr inż. 
K. ZIOŁO przedstawił "Koncepcję zarządza
nia Biblioteką Naukową". Po ustosunkowaniu 
się przez Kandydatów do pytań i uwag zgło
szonych przez prof. J. ZAWAD1AKA, prof. 
L. D O B R ZA Ń SK IEG O  i R ektora W. Z IE 
LIŃSKIEGO nastąpiło głosowanie nad kandy
daturami, w którym - przy dużym rozrzucie gło
sów - na kandydaturę dr. inż. K. ZIOŁO pa
dło 26 głosów, zaś na kandydaturę mgr H. BA- 
ŁUKI 18 głosów. W rezultacie Senat podjął 
uchwałę o pozytywnym zaopiniowaniu kandy
datury dra inż. Krzysztofa ZIOŁO.

■  JM Rektor W. ZIELIŃSKI poinformował, 
że wyboru kandydata na w akujące stanow i
sko R edaktora N aczelnego W ydaw nictw a  
P olitechnik i Śląskiej dokonał spośród do
świadczonych redaktorów działowych z tytułem 
profesora, po konsultacji z dziekanami. N a to 
stanowisko Rektor W. ZIELIŃSKI proponuje 
prof. dra hab. inż. A ndrzeja Buchacza z Wy
działu Mechanicznego Technologicznego. Kan
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natom iast prof. B. G R Z E SIK  zgłosił kandyda
tu rę  prof. M . Pasko. R ektor W. Z IE L IŃ SK I 
zaznaczył, że i ta  kandydatura była rozw ażana, 
ale przew ażyło  dośw iadczenie prof. A. B ucha
cza. W  w y n ik u  g ło sow an ia , w  k tó rym  przy 
41 w ażnych oddanych głosach 34 było za w nio
skiem  R ektora, 4 przeciw  i 3 w strzym ujące się, 
Senat postanow ił w yrazić  zgodę na pow ołanie 
prof. dra hab. inż. A ndrzeja  B U C H A C Z A  
na  funkcję  R edaktora  N aczelnego  W ydaw nic
tw a Politechniki Śląskiej.

■  D r inż. R yszard  K L IS Z C Z E W IC Z  p rzed 
staw ił w n iosek  R ady W ydziału B udow nictw a 
o p o w o ła n ie  dr h ab . in ż. A n n y  B lach  na 
s ta n o w isk o  p ro feso ra  n a d zw y cza jn eg o
w O środku G eom etrii i G rafiki Inżynierskiej.

Dr hab. inż. Anna Błach jest silnie zw iąza
na z  W ydziałem Budownictwa, gdzie ukończyła 
studia i w specjalności "geom etria i grafika inży
n ierska" uzyska ła  s to p n ie  naukow e: doktora 
w roku 1973, doktora habilitowanego w roku 2001. 
Od roku 1993 dr hab. inż. A. Błach je s t kierow
nikiem O środka Geometrii i Grafiki Inżynierskiej, 
jednostk i m iędzywydziałowej. W cześniej pełni
ła funkcję kierownika Z espołu  D ydaktycznego 
Dokum entacji Technicznej, a  następn ie  z a s tęp 
cy dyrektora ds. nauczan ia  i wychow ania Insty
tutu G eom etrii W ykreślnej na W ydziale M ate
m atyczno-F izycznym .
Na jej dorobek  publikacyjny sk łada się  37 po
zycji, w tym 7 po uzyskaniu  habilitacji. W tym 
d o robku  je s t  10 p ra c  naukow ych , z czeg o  
3 w języku angielskim . W szystkie do tyczą  g eo 
metrii w ykreślnej lub - szerze j - geom etrii kon
struktywnej. Na pozostałe sk ładają  się przew aż
nie streszczenia  referatów w materiałach pokon- 
ferencyjnych, z czeg o  12 w języku angielskim . 
D otyczą o n e  dydaktyki, roli geom etrii w ykreśl
nej w kształtow aniu osobow ości inżyniera itp. 
D orobek dydaktyczny opublikowany, to p rzede  
wszystkim dwa (jeden po habilitacji) skrypty oraz 
książka "Geometria", stanowiąca repetytorium dla 
studentów. Je s t  też  autorką program ów naucza
nia, tem atów  ćwiczeń, pom ocy naukowych itp. 
W arte  po d k reślen ia  s ą  s ta ra n ia  dr hab . inż.
A. Błach o organizację cyklicznych form wymia
ny dośw iadczeń  i wyników b ad ań  naukow ych 
o raz dydaktycznych m iędzy ośrodkam i dydak
tycznymi w P o lsce  i krajach ościennych. S ta 
rania te  ow ocują  corocznym i sem inariam i o te 
matyce związanej z geom etrią inżynierską i kom
puterowym w spom aganiem  rozwiązywania pro
blem ów tam  się pojawiających.
Dr hab. inż. A. Błach działa nie tylko naukowo, 
ale  także  jako projektujący inżynier. Św iadczy

0 tym dorobek projektowy i tem aty prac badań  
własnych.
Od lat działa społecznie w Polskim Towarzy
stwie Geometrii i Grafiki Inżynierskiej, którego 
je s t p rezesem , wchodzi w skład organizacyj
nych i naukowych komitetów wielu konferencji
1 sympozjów, udziela się w organizacjach związ
kowych różnych szczebli. Szczególne zn a c z e 
nie dla całego środowiska akademickiego m a jej 
wieloletnia działalność w Radzie Głównej Szkol
nictwa W yższego, ostatnio na funkcji przew od
niczącej Komisji Edukacji. J e s t  również człon
kiem Senatu  Politechniki Śląskiej, uczestnicząc 
w pracach jego organów.
Dr hab. inż. A. Błach spraw uje opiekę naukow ą 
i d y d ak ty czn ą  nad  młodymi pracow nikam i 
O środka Geometrii i Grafiki Inżynierskiej. Je s t 
prom otorem  jednego  przewodu doktorskiego, 
a dalsze s ą  planowane.

Senat poparł w niosek Rady W ydziału B udow 
nictw a 37 głosam i przy jednym  przeciw nym  
i trzech w strzym ujących się.

■  D ziekan prof. Leszek BLA C H A  przedsta
wił w niosek Rady W ydziału Inżynierii M ateria
łowej i M etalurgii o pow ołanie dra hab. inż. 
G rzegorza  N iew ie lsk ieg o  na stan ow isk o  
profesora nadzw yczajnego w K atedrze N a
uki o M ateriałach.

Dr hab. inż. Grzegorz Niewielski ukoń
czył studia w 1974 roku i podjął p racę na Wy
dziale M etalurgicznym w Katowicach. W roku 
1983 uzyskał stopień doktora i od 1984 roku 
zosta ł adiunktem  w Instytucie Inżynierii M ate
riałowej, a następnie Katedrze Nauki o Materia
łach, gdzie pracuję do chwili obecnej.
Głównym przedm iotem  badań  naukowych dra 
hab. G. Niewielskiego w ostatnich dziesięciu la
tach  je s t wpływ procesów  odkształcenia pla
stycznego  na strukturę i w łasności stali a u s te 
nitycznych. Z agadnien ie  to badano  w ram ach 
grantu KBN, a wnioski posłużyły do otwarcia 
kolejnego grantu, którego realizacja dała podsta
w ę przygotowania rozprawy habilitacyjnej, obro
nionej w roku 2000. Aktualnie zajm uje się z a 
g ad n ien iam i m ech an izm ó w  o d k sz ta łcan ia , 
um ocnienia i odbudow y struktury m ateriałów  
trudno odkształcalnych, w tym stopów  na osno
wie faz m iędzym etalicznych, stali i stopów  nie
rdzewnych i żaroodpornych.
Od p o czą tk u  p racy  w U czelni u czestn iczy ł 
w realizacji 58 p rac badaw czych. Kierował lub 
kieruje 10 pracami, w tym dwom a grantami KBN 
oraz jednym  grantem  celowym KBN, uczestn i
cząc  jednocześn ie  w 5 innych gran tach . Tem a
tyka prow adzonych grantów  jest również tem a
tyką dwóch realizowanych pod jego kierunkiem 
prac doktorskich. Z akończen ie  jednej z  nich



przewiduje się na w rzesień 2003 roku, drugiej 
na wrzesień 2004 roku.
Opublikowanym efektem badań jest autorstwo 
bądź współautorstwo 94 artykułów (po habilita
cji - 12) w czasopismach naukowych w kraju i za 
granicą, a także w materiałach konferencyjnych. 
Przedstawił także 46 (po habilitacji - 8) refera
tów na krajowych i zagranicznych konferencjach 
i seminariach.
Dr hab. inż. G. Niewielski prowadzi zajęcia dy
daktyczne - ćwiczenia, laboratoria, sem inaria 
i wykłady - w zakresie inżynierii materiałowej 
i obróbki cieplnej metali. Opracował program za
kresu dyplomowania dla kierunku Zarządzanie 
i Inżynieria Produkcji, uczestniczył w opracowa
niu programu studiów dla kierunku Zarządzanie 
i Inżynieria Produkcji, Metalurgia i Inżynieria 
Materiałowa.
Przez wiele lat uczestniczył w pracach kilku 
komisji wydziałowych, m.in. Komisji Dydaktycz
nej. Dwukrotnie był członkiem Rady Wydziału, 
a obecnie jest prodziekanem na Wydziale Inży
nierii Materiałowej i Metalurgii. Brał też udział 
w organizacji cyklicznych seminariów nauko
wych "Nowe technologie i materiały w metalur
gii", jest opiekunem studenckiego koła naukowe
go, organizował coroczne międzynarodowe se 
sje naukowe "Materiały i technologie XXI wieku". 
Za działalność naukową, dydaktyczną i organi
zacyjną dr hab. inż. G. Niewielski został odzna
czony Srebrnym Krzyżem Zasługi i O dznaką 
Zasłużonem u dla Politechniki Śląskiej. Był też 
wielokrotnie wyróżniany nagrodami Rektora.

Senat poparł wniosek Rady Wydziału Inżynie
rii Materiałowej i Metalurgii 40 głosami przy jed
nym przeciwnym i jednym  wstrzymującym się.

■  Dziekan prof. Leszek BLACHA przedsta
wił wniosek Rady Wydziału Inżynierii M ateria
łowej i M etalurgii o powołanie dr hab. inż. 
M ałgorzaty Sopickiej-L izer na stanowisko  
profesora nadzw yczajnego w Katedrze N a
uki o M ateriałach.

Dr hab. inż. Małgorzata Sopicka-Lizer
ukończyła w 1970 roku studia na Wydziale C e
ramicznym AGH, a w październiku 1973 roku 
podjęła pracę w Instsytucie Inżynierii M ateria
łowej Politechniki Śląskiej. Stopień doktora uzy
skała w roku 1980, za ś  doktora habilitowanego 
w październiku 2000 roku.
Działalność dydaktyczna dr hab. inż. M. Sopic
kiej-Lizer do 2000 roku obejm ow ała zajęcia 
w ramach laboratorium z tworzyw ceramicznych 
i materiałów ogniotrwałych. W 2000 r. opraco
wała i prowadzi nowe wykłady z materiałoznaw
stwa tworzyw ceram icznych na ZiP oraz Tech
nologie ceram iczne - aspekt technologiczny na

ZiP (fakultet). Pod jej kierunkiem obroniło pra
ce blisko 40 magistrów-inżynierów.
Dr hab. inż. M. Sopicka-Lizer opiekuje się stu
dentami z Ecole Centrale Paris przyjeżdżający
mi w ramach programu Socrates (od 1999 roku). 
Przygotowuje polskich studentów  do wyjazdów 
na praktyki dyplomowe w TU Eindhoven, ECPa- 
ris, FH M unster oraz B ergakadem ie Freiberg. 
Była opiekunem  i prom otorem  pierw szych 
dwóch studentów  polskich, którzy obronili pra
ce dyplomowe w FH Munster, uzyskując po
dw ójne dyplomy: Politechniki Ś ląskiej i FH 
Munster.
Tematyka badaw cza dr hab. inż. M. Sopickiej- 
Lizer obejmuje głównie prace nad nowymi m a
teriałami - od włókien ceram icznych poprzez 
ceramikę tradycyjną do zaaw ansow anej cerami
ki sialonowej. Realizowała je w zespołach badaw
czych działających w programach centralnie s te 
rowanych (CPBP, granty KBN) bądź dla indy
widualnych zleceniodawców. Prowadziła również 
badania w Strathclyde University w Glasgow 
(1988 r.) oraz uzyskała grant z programu Tem- 
pus , który umożliwił jej rozpoczęcie badań nad 
sialonami w TU Eindhoven (1991 r.). W 1999 r. 
brała udział w programie Round-Robin organizo
wanym przez Institute for Advanced Materials 
w Petten (Holandia).
Dr hab. inż. M. Sopicka-Lizer została odznaczo
na Srebrnym Krzyżem Zasługi i odznaką Zasłu
żony dla Politechniki Śląskiej. W 2001 roku uzy
skała nagrodę zespołową II stopnia Rektora Po
litechniki Śląskiej za osiągnięcia w dydaktyce. 
W 2002 r. została przewodniczącą Wydziałowej 
Komisji Wyborczej oraz wydziałowym koordy
natorem programu Socrates. Za działalność spo
łeczną została nagrodzona Medalem Solidarno
ści w 1997 r. i Medalem XX-lecia Solidarności 
w 2000 r.

Senat poparł wniosek Rady W ydziału Inżynie
rii Materiałowej i Metalurgii 41 głosami przy jed
nym wstrzymującym się.

■  Dziekan prof. Bogusław G RZESIK przed
stawił wniosek Rady W ydziału Elektrycznego
0 powołanie prof. dr hab. inż. Bernarda Ba
rona na stanowisko profesora zwyczajnego
w Insty tucie  E lek tro techn ik i T eoretycznej
1 Przemysłowej.

Prof. dr hab. inż. Bernard Baron ukoń
czył studia na Wydziale Elektrycznym w roku 
1968, doktorat obronił już po trzech latach, za ś  
habilitację uzyskał roku 1985. W roku 1990 uzy
skał stanow isko profesora nadzw yczajnego, 
a w 1999 tytuł profesora.
Jego  zainteresow ania naukow e dotyczą dzie
dzin: elektrotechniki - zw łaszcza teoretycznej,
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W szczególności, po uzyskaniu tytułu profeso
ra zajm ował się tem atyką:
- pola m agnetycznego wokół i na powierzchni 

linii najw yższych napięć o różnej konfigura
cji,

- estym acji param etrów  elektrycznych w nieli
niowych układach dynam icznych,

- modyfikacji algorytm ów w yznaczania p a ra 
metrów obwodów ziemnopowrotnych z zasto
sow aniem  transformacji Laplace'a,

- m etod num erycznych w Delphi i program o
w ania obiektow ego z aplikacją w złożonych 
układach elektrom echanicznych.

W niósł przez to istotny wkład w rozwój elektro
techniki.
Prof. B. Baron jes t w spółautorem  38 prac n a
ukow o-badaw czych, grantów  KBN i prac sta tu 
tow ych o raz  b a d a ń  w łasnych . Z n aczn a  ich 
c z ę ś ć  zo s ta ła  w drożona w sy s tem ach  e lek 
trycznych pieców  łukow ych i rezystancy jno- 
łukowych w ZA Chorzów i Hucie Łaziska. 
Opublikowany dorobek naukowy prof. B. Baro
na obejm uje (w naw iasie - po uzyskaniu tytułu 
p rofesora): 48  (14) książek  i artykułów oraz 
77 (40) referatów  konferencyjnych, z  czego  
21 (10) w językach  obcych. J e s t  też  w spółau
torem  7 patentów.
Ju ż  przed uzyskaniem  tytułu naukow ego prof. 
B. Baron wyprom ował dwóch doktorów, z a ś  po 
uzyskaniu - kolejnych dwóch (jeden wyróżnio
ny). Aktualnie je s t prom otorem  trzech przew o
dów, których zakończen ie  planuje się  w roku 
2003, a  do otwarcia s ą  przygotowane dwa prze
wody. Był recenzen tem  trzech wniosków o tytuł 
p rofesora , pięciu przew odów  habilitacyjnych, 
ośmiu rozpraw doktorskich, egzam inatorem  kil
kunastu  doktorantów  (z elektrotechniki teo re 
tycznej). R ecenzow ał 6 monografii i skryptów, 
kilkanaście raportów z prac badaw czych i gran
tów KBN oraz kilkadziesiąt artykułów nauko
wych i referatów. Prow adzi w szystkie rodzaje 
za jęć  z elektrotechniki teoretycznej i obliczeń 
numerycznych, opracował dwa podręczniki aka
demickie.
Prof. B. Baron jest aktualnie kierownikiem Zakła
du Teorii Elektrotechniki w Instytucie Elektrotech
niki Teoretycznej i Przemysłowej. Od 1993 roku 
jest przew odniczącym  komitetu organizacyjne
go międzynarodowej konferencji IC-SPETO.

Senat poparł w n iosek  R ady W ydziału  E lek 
trycznego 40 głosam i przy jednym  przeciwnym  
i jednym  w strzym ującym  się.

■  D ziekan  d r S tan is ław  K O C H O W S K I 
przedstaw ił w niosek R ady W ydziału M atem a
tyczno-Fizycznego o pow ołanie prof. dr hab. 
inż. M ariana N ow aka na stanow isko pro
fesora zw yczajnego w  Instytucie Fizyki.

Prof. dr hab. inż. Marian Nowak, lat 50,
pracuje w Instytucie Fizyki od ukończenia s tu 
diów na Wydziale M atematyczno-Fizycznym, tj. 
od 1977 roku. Stopień doktora otrzymał - z wy
różnieniem - na W ydziale Chemii i Fizyki Tech
nicznej WAT, gdzie też w roku 1986 uzyskał h a
bilitację. W roku 1999 otrzymał tytuł profesora. 
Przedmiotem jego zainteresow ań naukowych s ą  
w łasności optyczne i fotoelektryczne półprze
wodników. W szczególności prowadzi prace nad 
zjawiskami fotom agnetoelektrycznym i, optycz
nymi i fotoelektrycznymi, związanym i z interfe
rencją światła wew nętrznie odbitego w cienkich 
warstwach, oraz badania nad optymalizacją kon
strukcji cienkowarstwowych detektorów promie
niowania podczerw onego. Je s t uznawanym  au 
torytetem  w tym zakresie . Ma zn aczący  orygi
nalny dorobek naukowy, o czym św iadczy licz
ba kilkudziesięciu (65) cytowań jego prac. Opu
blikował łącznie 136 prac, w tym 3 m onografie 
i 7 skryptów. 56 artykułów i 2 m onografie zo 
stały opublikowane w wydawnictwach o z a s ię 
gu m iędzynarodow ym . J e s t  też  au torem  lub 
w spółautorem  trzech patentów. Po otrzymaniu 
tytułu profesora  opublikował 21 prac, w tym 
12 artykułów w wydawnictwach m iędzynarodo
wych, oraz m onograficzny rozdział w książce 
"H andbook of Thin Film M aterials" w ydanej 
przez Academ ic P ress. Brał udział w wielu kon
ferencjach krajowych i m iędzynarodowych.
Prof. M. Nowak był prom otorem  5 (2 - po otrzy
maniu tytułu) obronionych rozpraw doktorskich, 
a aktualnie jest promotorem trzech będących na 
ukończeniu przew odów  doktorskich oraz opie
kunem naukowym dwóch doktorantów. Był kie
rownikiem pięciu grantów KBN, w tym czterech 
promotorskich.
Prof. M. Nowak był był zatrudniony jako profe
sor kontraktowy na uczelniach włoskich (Uniwer
sytet w Bari, C entro L aser w Technopolis pod 
Bari, U niwersytet w C am erino) i greckich (Uni
w ersytet w A tenach, w P atras, N arodow e C en
trum badań "Demokrytos" w Atenach) gdzie pro
wadził wykłady i sem inaria.

Senat poparł w niosek Rady W ydziału M atem a
ty czn o -F izy czn eg o  41 g ło sam i przy  dw óch  
w strzym ujących się.

■  JM  R ektor W. Z IE L IŃ SK I po inform ow ał 
Senat, że w "Forum  A kadem ickim " nr 5 znaj
duje się p ro jek t ustaw y z dnia 26.05 .2003 r. 
"Praw o o szkoln ictw ie w yższym ". A ktualn ie  
toczą  się dyskusje m iędzyresortow e, odbyły się 
rów nież konsultacje ze zw iązkam i zaw odow y
mi. Rektor zachęcił do zapoznania się z projek
tem  i zgłaszania uw ag w dyskusji. Spraw a je s t 
w ażna, bo  "P raw o ..."  dość is to tn ie  zm ien ia  
uw aru n k o w an ia  p racy  u cze ln i. W  o d czu c iu



JM  Rektora zm iany idą w dobrym kierunku, 
chociaż nieuniknione są poprawki. 
U zupełniając tem at dr hab. A. BLACH doda
ła, iż Rada Główna po dwudniowej dyskusji nie 
była w stanie ustosunkować się jednoznacznie 
do projektu i zgłosiła szereg uwag.

■  Senat rozważył propozycje w ładz Uczelni 
w sprawach dydaktycznych:

•  Prorektor R. W ILK zaproponow ał projekt 
uchwały w sprawie rodzajów zajęć i liczeb
ności grup studenckich. Propozycje nie od
biegają od rozwiązań z roku ubiegłego.

Po uwagach szczegółowych prof. E. Świtoń- 
skiego, dr B. Paluchiew icz, prof. L. Blachy, 
prof. L. D obrzańskiego i prof. J. R utkow skie
go Senat w głosowaniu jawnym przy dwóch gło
sach wstrzym ujących się uchw alił zapropono
wane rozwiązania.

•  Prorektor R. W ILK zaproponow ał projekt 
uchwały w sprawie zasad ustalania w ym ia
ru pensum  oraz godzin obliczeniow ych w
roku akadem ickim  2003/2004. Poinform ował 
też, że podjęta próba zw iększenia pensum dy
daktycznego dla profesorów nie znalazła popar
cia w śród dziekanów, dlatego propozycje nie 
odbiegają od ubiegłorocznych.
Po uwagach szczegółow ych prof. E. Świtoń- 
skiego, prof. J. Zawadiaka i dr B. Paluchiewicz 
Senat w głosowaniu jaw nym  przy jednym  gło
sie wstrzymującym się uchwalił zaproponowa
ne zasady.

■  D yrektor A dm in istracy jny  W. W YDRY- 
CHIEW ICZ przedstawił Senatowi "Opinię Bie
głego Rewidenta" z Biura D oradztwa i Usług 
"Hera", Sp. z o.o., dotyczącą badania sprawoz
dania finansowego Politechniki Śląskiej za 
rok 2002. W nioski końcow e opinii są  nastę
pujące:

"...Naszym zdaniem  z b a d a n e  spraw ozdanie 
finansowe, obejm ujące dane liczbowe i obja
śnienia słowne:

a) przedstaw ia rzetelnie i jasno wszystkie in
formacje istotne dla oceny sytuacji m ająt
kowej i finansowej badanej jednostki na 
dzień 31.12.2002 r., jak też jej wyniku fi
n an so w eg o  za  rok obrotow y od dn ia
01.01.2002 r. do dnia 31.12.2002 r„

b) sporządzone zostało, we wszystkich istot
nych aspek tach , zgodnie z określonymi 
w [...] ustawie zasadam i (polityką) o ra
chunkowości oraz na podstaw ie prawidło
wo prowadzonych ksiąg rachunkowych,

c) jest zgodne z wpływającymi na treść  sp ra 
wozdania finansowego przepisam i prawa." 

W świetle tej opinii Senat w  głosow aniu ja w 
nym jednom yślnie zatwierdził sprawozdanie fi
nansowe Politechniki Śląskiej za rok 2002.

■  W sprawach bieżących i wolnych w nio
skach:
- P ro rek to r R. W ILK  po in fo rm ow ał, że 

w roku bieżącym  dokum enty na Uczelnię 
złożyło 9987 kandydatów, tj. o 586 mniej niż 
w roku ubiegłym;

- P ro rek to r M. D O L IPSK I po in fo rm ow ał 
o przyznaniu przez Fundację na rzecz N a
uki Polskiej trzyletniego "subsydium profe
sorskiego" dla prof. M. Łabkowskiego i po
gratulował Laureatowi.

Głos zabrali ponadto: Rektor W. ZIELIŃSKI, 
prof. B. GRZESIK, prof. J. ZAWADIAK, prof. 
R. G R Z Y M K O W SK I, P rorek to r R. W ILK , 
prof. L. BLACHA, a poruszono sprawy:
- w ykorzystan ia  m ożliw ości stw arzanych  

przez fundacje i programy,
- funduszy na działalność W ydziału Chemicz

nego,
- prawnego statusu doktorantów,
- n ierea lizow ania  w ypłat "w czasów  pod 

gruszą" dla doktorantów.

4 6 0 .  ROCZNICA 
„D £ R £ U O L U T IQ N I B U $  
ORBIUMCO £L£ STIUM ”

„... myśli uczonego, są 
niezależne od sądu ogó
łu, poniew aż dążeniem  
uczonego jest, o ile tylko 
ludzkiemu rozumowi po
zwala na to Bóg, szuka
nie we wszystkim praw
dy”.
Z  przedmowy M. Kopernika 
do ksiąg o obrotach  -  listu 
dedykowanego papieżowi 
Pawiowi III’

W wyniku uświadomienia sobie kulistego kształ
tu Ziemi, a nade wszystko, wyników badań opu
blikowanych po raz pierw szy w 1543 r. przez 
Mikołaja Kopernika, nastąpiła zmiana z geocen- 
trycznego na heliocentryczne pojm ow anie ob
razu wszechświata. Pozbawiły one podstaw głę
boko tkwiących w chrześcijańskiej wierze prze
konania o szczególnej pozycji Ziemi i człowie-
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03 k a  w  k o sm o sie  ja k o  tw oru  

Boga. N aów czas te rew olucyj
ne poglądy były  przez K ościół 
potępiane i gwałtownie prześla
dow ane. P rzekonali się o tym  
G iordano Bruno2 i Galileo Gali
lei3, którzy jak o  jedn i z p ierw 
szych zaczęli rozw ijać i rozpo
w szechniać idee M. K opernika.
Ich rozw ażania na tem at w za
jem nej relacji praw d zawartych 
w Piśm ie Św iętym  i w  "K się
dze P rzy rody" sp o w o d o w ały  
ocenzurowanie "De revolutioni- 
bus...".
W ielki polski astronom  M ikołaj K opernik uro
dził się 19 lutego 1473 r. w  Toruniu nad Wisłą. 
M ając dw adzieścia kilka lat udał się do W łoch, 
gdzie studiow ał praw o i m edycynę w Bolonii 
i Padw ie, a później na U niw ersytecie w  Ferra- 
rze, gdzie uzyskał stopień doktora praw a kano
nicznego. Jednak  w iększość dojrzałego życia 
spędził w e From borku, gdzie był kanonikiem  
katedralnym  i w  czasie w olnym  od obowiązków 
kapłańskich  dokonał w ielk iego odkrycia, a w 
dziele "De revolutionibus orbium  coelestium " 
szczegółow o opisał sw oją  teorię. N a podstaw ie 
w ieloletnich obserw acji i pom iarów  w yznaczył 
on podstaw ow e param etry  orbit przytaczając 
odpow iednie i w yczerpujące dow ody [1],
W  1533 r., w  w ieku  sześćdziesięciu  lat, M iko
łaj K opern ik  w ygłosił k ilka w ykładów  w R zy
m ie, w  których przedstaw ił głów ne tezy swojej 
teorii. Papież K lem ens VII nie w yraził w ów 
czas sw ojej d ezap ro b a ty . W arto dodać , 
że pierw szy obszerny zarys o w łasnym , no
w ym  system ie astronom icznym  K opernik ujął 
w C o m m en ta rio lu s  (K o m en ta rzy k i) oko ło  
1510 roku. Tekst ten, który krążył anonim ow o 
w n iektórych ośrodkach uniw ersyteckich , za 
w ierał podstaw ow e założenia i zarys now ego 
system u astronom icznego [2],
K iedy w starożytności A rystarch postaw ił py
tanie o ruch Z iem i, zarzucono m u bezbożność. 
G dy M. K opernik doszedł do podobnych w nio
sków  sytuacja by ła  jeszcze  groźniejsza w obec 
autorytetu K ościoła i w spółczesnych m u astro
nomów, którzy byli pod urokiem ptolemeuszow- 
skiego m odelu  św iata4. T rudno się dziw ić, że 
p rzez ponad  dziew ięć lat rękopis "De revolu- 
tion ibus..." był w ukryciu. K opernik pisze: "Ten 
[Tidemann Giese, biskup chełmiński] usilnie na 
m nie nalegał, abym  to dzieło , które głęboko 
schow ane przeleżało u  m nie w  ukryciu  nie tyl-
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Facsimile k. 79 z "De revolutionibus..." - napisanego przez Kopernika 
kursywą humanistyczną. W przedostatnim wierszu można odczytać 

czas pełnej precesji t>cccj.vi (25816 lat).

ko  dziew ięć lat, lecz ju ż  naw et czw arte dzie- 
więciolecie, wydał i pozwolił m u w końcu wyjść 
na światło dzienne" [1, t.2,s.3].
M ając blisko 70 lat M ikołaj K opernik w dniu 
swojej śm ierci 24 m aja 1543 r. otrzym ał z dru
kam i w N orym berdze pierwszy egzemplarz "De 
revolutionibus...". I chociaż - podobnie jak  jego 
poprzednicy - m ylił się, sądząc, że planety p o 
ruszają  się po okręgach, co spraw iło, że jego  
teoria pod względem  m atem atycznym  była nie
dokładna, to książka w zbudziła dość szybko 
ogrom ne zain teresow anie . A nade w szystko  
skłoniła innych astronomów, w tym  Tycho Bra- 
he, do prow adzenia dokładniejszych obserw a
cji m chu planet [3].
Zadziwiająco dokładnie Kopernik obliczył okres 
czasu precesyjnego m chu Ziem i Ustalił, że pre
cesja osi Ziemi zatacza pełny stożek, czyli obie
ga 360° w ciągu 25816 lat5 po 365 dni każdy, 
tj. jeden  stopień w ciągu 71,66 lat ju liańsk ich  
(por. facsim ile).
Stwierdził przy tym, że [tu cy ta ty ]:".. .Ptolome- 
usz przekazał, iż nachylenie 23 stopni, 51 m i
nut i 20 sekund wcale się nie zmieniło przed nim 
w ciągu 400 lat od A rystarcha z Sam os, w ska
zuje, że było ono w ów czas na granicy najw ięk
szego nachylenia"; "Co się tyczy w reszcie na
szych czasów, to ja  [Kopernik] przez częste, od 
30 lat prowadzone obserwacje, ustaliłem 23 stopni 
i 28 i dwie piąte minuty,..." [1, t .2 ,124-125], 
W spółcześnie przyjm uje się, że oś ziem ska za
kreśla na sferze niebieskiej okrąg o prom ieniu  
23,5° w  czasie 25818 lat. D zięki precesji w ska
zów ka ziem skiego zegara dotarła obecnie do 
330° ekliptyki, to je s t m iejsca, gdzie kończy się 
konstelacja Ryb i od 2000 roku rozpoczęła w y 
zn aczać  erę W odnika. Ta E ra b ęd z ie  trw ać  
około 2150 lat, czyli tzw. m iesiąc Platona. Z a
uważmy, że słynny m atem atyk H ypparch, żyją-



cy w czasie od 180 do 125 r. p .n .e ., odkrył pre
cesje punktów  równonocy i naonczas w iosen
ny punkt równonocy ustalił na 0 stopni konste
lacji Barana (punkt Barana). To przyporządko
w anie Hypparch ustalił na około 150 lat przed 
Chrystusem  i rozpoczynało ono tzw. erę Ryb. 
N ależy dodać, że Kopernik, będąc we W ło
szech, zapoznał się z koncepcją filozofa grec
kiego Arystarcha z Samos, który wysunął h i
potezę heliocentryczną ponad 17 wieków przed 
nim6, jednak nigdy nie przedstawił on swojej teo
rii na tyle szczegółowo, aby mogła być nauko
wo użyteczna [4],
Teoria K opernika zrew olucjonizow ała nasze 
pojecie wszechświata, a dzięki temu, że znany 
był druk, idee jego mogły zostać zarejestrow a
ne i rozpowszechnione. Według prof. Owena 
Gingericha [5], do dzisiaj zachowało się około 
240 egzem plarzy  p ierw szego  (N orym berga 
1543) i 300 drugiego (Bazylea 1566) w ydania 
"De revolutionibus...". Dodajmy, że dzieło Ko
pernika trafiło do bibliotek uniw ersytetów  Eu
ropy, a nawet ju ż  w XVII w ieku jeden egzem 
plarz znalazł się w Chinach.
Zanim Inkw izycja7 zainteresow ała się "De re- 
volutionibus...", minęło ponad 50 lat, a stało się 
tak dlatego, że Johann Kepler i Galileusz zaczęli 
publikować prace na tem at system u heliocen- 
trycznego.
Można twierdzić, że dzieło "O obrotach ciał nie
bieskich" było ważnym  prologiem  prac Tycho 
Brahe8, K eplera i G alileusza, a ich odkrycia 
w płynęły na sform ułow anie przez N ew tona 
i opublikowanie w  "Principiach" w 1687 r. praw 
ruchu i grawitacji w oparciu o pojęcia pierw ot
ne czasu i przestrzeni. Innymi słowy, dzieło Ko
pernika zapoczątkowało nowożytną astronomię, 
a jego teoria wywołała przewrót w  ówczesnym 
świecie, dzięki temu, że była wzorem  swobod
nego badania istniejącego porządku i otw arte
go wypowiadania swych poglądów na temat fi
lozofii przyrody. Była now ym  paradygm atem  
w opisie ruchów Ziemi: obrotowego wokół wła
snej osi, orbitalnego wokół słońca i precesyjne- 
go, wstecznego obrotu osi Ziemi. Ta rewolucja 
kopemikańska, dzięki pełnej i ścisłej na owe cza
sy podbudowie naukowej, zdecydowała o zmia
nach intelektualnych w odnowionej astronomii. 

Bibliografia:
1. K opern ik  M.: D zieła w szystkie, t.I i t.II 

PW N - W arszawa Kraków M CM LXXVI.
2. N orth J. H istoria astronomii i kosm ologii, 

Książnica, K atowice 1997. ( tłum. z: The

Fontana H istory o f  A stronom y and Cosm o- 
logy. Harper Collins Publ. Ltd., 1994).

3. W ojnarowski J. W pływ idei K opernika na 
rozwój m echaniki, PTM TS Odział G liw ice 
1974, s. 1-9.

4. Hart M.H.: 100 postaci, które miały najwięk
szy wpływ na dzieje ludzkości. Świat Książ
ki, W arszawa 1994, s. 99-100.

5. Gingerich O.: Jak cenzurow ano Kopernika. 
"Kultura", wrzesień 1980, s. 8.

1 Paweł III zakazuje rozpow szechniania "De 
revolutionibus..."

2 Zdecydow anie opow iadał się za teorią  K o
pernika. Po spaleniu na stosie przeszedł do 
legendy jako symbol racjonalistycznego i swo
bodnego poszukiwania prawdy.

3 W 1616 r. został zobow iązany przez Inkw i
zycję do zaniechania głoszenia zasad heliocen- 
tryzmu sprzecznego z kosm ologią Biblii.

4 Ptolom eusz w traktacie o astronom ii "Alma- 
gest" m erytorycznie i wyczerpująco za Hyp- 
parchem  form ułu je m odel geocen tryczny  
świata.

5 Okres zwany "rokiem Platona".
6 W swoim jedynym  traktacie "O rozm iarach 

Słońca i Księżyca" umieszcza Ziemię w cen
trum Świata.

7 Święta Kongregacja Indeksu dekretem XIV 
z 5 m arca 1616 r. zadecydowała, że "De re- 
vo lu tion ibus..."  zostaje zaw ieszona donec 
corrigatur, tzn. aż do w prow adzenia odpo
wiednich poprawek. W pis "De revolutioni- 
b u s ..."  na Index librorum prohibitorum  
utrzymano aż do roku 1818.

8 Astronom duński (1546-1601) wykonał w ie
le bardzo dokładnych obserwacji planet, co 
umożliwiło Keplerowi potwierdzenie teorii he- 
liocentrycznej.

J. Wojnarowski

KRONIKA 
REKTORSKA

•  5 czerwca br. Rektor W. ZIELIŃSKI spo
tkał się z Zespołem  O ceniającym  Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej, który oceniał Wydział 
Budownictwa naszej Uczelni.

•  W dniach 6-7 czerwca br. odbyło się kolej
ne Zgrom adzenie Plenarne KRASP zorganizo
w ane przez K atolicki U niw ersy tet Lubelski
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03 przy współpracy innych uczelni lubelskich. Dys

kutowano, między innymi, zagadnienia przyszło
ści szkolnictwa wyższego i nauki w  Polsce oraz 
Europejskiej Przestrzeni Informacyjnej, Eduka
cyjnej i Badawczej. W  posiedzeniu wziął udział 
R ektor W. ZIELIŃ SK I.

•  N a zaproszenie W ojewody Śląskiego i M ar
szałka W ojewództwa Śląskiego Rektor W. ZIE
LIŃSKI w ziął udział 8 czerw ca br. w  "w ieczo
rze referendalnym " w gm achu U rzędu W oje
w ódzkiego. N a im prezie spotkali się przedsta
wiciele różnych opcji politycznych, św iata kul
tury i nauki.

•  10 czerw ca br. w B ibliotece Śląskiej w K a
towicach odbyła się uroczysta inauguracja I Fe
stiw alu U czelni W ojew ództw a Śląskiego A R 
TER IE 2003. W śród uczelni śląskich uczestni
czących w Festiw alu  Politechnikę Ś ląską re
prezentow ał W ydział A rchitektury oraz A kade
m icki Zespół M uzyczny. W  inauguracji uczest
niczył R ektor W. ZIELIŃ SK I.

•  10 cze rw ca  br. R ek to r W. Z IE L IŃ S K I 
wziął udział w obradach X Ogólnopolskiej K on
ferencji "Sieci Komputerowe 2003" organizowa
nej przez Instytut Informatyki Politechniki Śląs
kiej i K om itet Inform atyki PAN.

•  11 czerw ca  br. P ro rek to r M . D O L IPSK I 
uczestniczył w  uroczystym  otw arciu XIII K ra
jow ej Konferencji M echaniki G runtów i Funda
m entow ania oraz II O gólnopolskiej K onferen
cji M łodych G eotechników , które odbyło się 
w S zczyrku w hotelu  konferencyjnym  "O rle 
Gniazdo".
13 czerw ca  br. P ro rek to r M . D O L IP S K I 
uczestn iczył w uroczystym  otw arciu IV edycji 
Turnieju Tenisa Z iem nego o Puchar P rzew od
niczącego  Sejm iku  W ojew ództw a Ś ląskiego 
z udziałem  parlam en tarzystów , arch itek tów , 
praw ników , pracodaw ców , U rzędu  M arsza ł
kow skiego i profesorów  z Politechniki Śląskiej 
i Śląskiej A kadem ii M edycznej (prof. Andrzej 
Paradysz), które odbyło się na kortach K lubu 
Tenisowego Politechniki Śląskiej. Turniej został 
zorganizow any pod kierunkiem  prof. A ndrzeja 
Klimpla.

•  W  dniach 12-14 czerw ca br. odbyło się po
s ied zen ie  K o n fe ren c ji R ek to ró w  P o lsk ich  
Uczelni Technicznych zorganizowane przez Po
litechnikę Koszalińską. G łów nym  tem atem  ob
rad było uzgodnienie stanow iska w sprawie no

w ego "Praw a o szkolnictw ie w yższym " oraz 
w sp raw ie  p ro jek tu  K o n so rc jum  P IO N IE R  
(ogólnopolska akadem icka sieć kom puterow a). 
W  posiedzeniu wziął udział Rektor W. Z IELIŃ 
SKI.

•  18 czerw ca R ektor W. Z IELIŃ SK I spotkał 
się z prof. Z enonem  P udłow skim  z M onash 
U niversity w A ustralii, dyrektorem  U N ESC O  
International Centre for Engineering Education 
(U IC E E ) (Relacja  w rubryce "Odznaka  
UICEE dla J M  Rektora").

•  25 czerw ca R ektor W. Z IELIŃ SK I uczest
niczył w 70 Sesji Zgrom adzenia O gólnego O d
działu PAN w K atow icach.

•  27 czerw ca br. P ro rek to r M. D O L IPSK I 
podczas uroczystego spotkania z okazji X -lecia 
istnienia K atow ickiego H oldingu W ęglow ego
S.A., które odbyło się w Teatrze Śląskim  im. 
Stanisław a W yspiańskiego, przekazał na ręce 
Prezesa Zarządu dra M aksym iliana K lanka list 
gratulacyjny od JM  R ektora W. Zielińskiego.

•  30 czerwca na zaproszenie am basadora Sta
nów  Z jednoczonych w Polsce R ektor W. Z IE 
LIŃSKI uczestniczył w spotkaniu, które odby
ło się w M uzeum  Z am kow ym  w P szczyn ie  
z okazji 227 rocznicy Dnia N iepodległości Sta
nów  Zjednoczonych.

O d z n a k a  UICEE 
d la  JM R e k to r a

W dniu 18 czerw ca br. gościem  Politechniki 
Śląskiej był dyrektor U N E SC O  International 
C entre  for E n g in eerin g  E duca tion  (U IC E E ) 
profesor Zenon Pudłow ski. S iedziba C entrum  
oraz związanej z n ią  sieci ponad 20 subcentrów



regionalnych i tematycznych mieści się na Mo- 
nash University w M elbourne.
Wizyta, ja k ą  przy każdej bytności w Europie 
składa władzom rektorskim Politechniki Śląskiej 
prof. Zenon Pudłowski, m iała tym razem cha
rakter szczególnie podniosły, albowiem wiąza
ła się z wręczeniem  Rektorow i Politechni
ki Śląskiej prof. dr hab. inż. W ojciechowi 
Zielińskiem u Srebrnej Honorowej O dzna
ki UICEE (UICEE Silver Badge o f  Honour). 
W dalszej części uroczystego spotkania w sali 
Senatu Politechniki Śląskiej miał miejsce wykład 
prof. Z. Pudłowskiego, prezentujący cele i za
kres działalności UICEE, jak  też obszary zain
teresowań poszczególnych subcentrów, skupio
nych w UICEE International Fam ily Network

n

UNESCO International Centre 
for

Engineering Education (UICEE)

ThL% is to certify that

Wojciech Zieliński
has been awarded the UICEE Silver Badge o f Honour for 
distinguished contributiom to engineering education, 
outstanding achievements in the glohalisation o f engineering 
education through the actwitics o f the Centre, and. in 
particuiar. fo r rentarkable sernice to the UICEE.
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Prof Peter LeP. Darvall 

UICEE Chairman
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Prof Zenon J. Pudłowski 

UICEE Director

i reprezentujących 5 kontynentów (Europa, A u
stralia, Azja, A m eryka Płn. i Afryka). Podziw  
wzbudza rozm ach przedsięw zięć koncentrują
cych się w okół m iędzynarodow ych konferen
cji i św iatow ych w ydaw nictw  oraz system a
tycznie i dynam icznie poszerzający się krąg 
współpracowników i nowych członków: zarów
no zbiorowych i indywidualnych, co znajduje 
w yraz w ekspandującym  geograficznie zasię
gu oddziaływania UICEE.
W ykład został w ygłoszony w języku  polskim , 
natomiast prezentacja PowerPoint została przy
gotow ana w języku  angielskim , co w ydaje się 
słuszne, albowiem  jednym  z najistotniejszych 
zadań pow ierzonych UICEE przez UNESCO 
jest tworzenie w sp ó ln eg o  ję z y k a  dla w ym ia
ny myśli i dyskusji na tem at profesji inżyniera, 
jak  też n iezbędnego w procesie globalizacji 
kształcenia oraz budowie pow szechnie akcep
towanej platformy wzajemnego porozumiewania 
się środowisk akademickich z całego świata.
W zam ierzeniu w ładz rektorskich spotkanie 
z p ro f Zenonem Pudłowskim stało się również 
okazją do podsumowania trwających ju ż  ponad 
10 lat kontaktów i współpracy Politechniki Śląs
kiej z UICEE oraz bezpośrednio z osobą pro
fesora Pudłowskiego, w wyniku którego to po
rozumienia Senat Politechniki Śląskiej powołał do 
życia 1 maja 2003 r. Centrum Edukacji w M e
chatronice (CEM), pełniące równoległe rolę (wio
dącego w skali międzynarodowej w powyższym 
obszarze tematycznym) subcentrum UICEE.
Nic więc dziwnego, że ostatnią część spotka
nia zdom inowała prezentacja dotychczasowej 
działalności i planowanych przedsięwzięć CEM 
oraz dyskusja możliwości, nadziei i oczekiwań, 
zw iązanych z rozw ojem  m echatroniki w na
szym uczelnianym środowisku oraz w Polsce. 
Była to dobra okazja do przedstawienia sw o
ich wizji i podzielenia się doświadczeniami przez 
tych uczestników  spotkania, którym  "śląska 
mechatronika" jest w szczególny sposób bliska.

K. Kluszczyński

A K T Y  N O R M A TY W N E  
UCZELNI

•  Zarządzenie N r 51/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 3 czerwca 2003 roku w spra
wie wysokości dodatku z tytułu rekompensaty 
świadczeń socjalnych dla uczestników dzien
nych studiów doktoranckich 11
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•  Zarządzenie N r 52/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 12 czerw ca 2003 roku zm ie
niające zarządzenie w  spraw ie zasad organi
zowania i prowadzenia studiów doktoranckich 
w Politechnice Śląskiej

•  Zarządzenie N r 53/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 16 czerwca 2003 roku w spra
wie obow iązku posiadania w ykazu substan
cji i preparatów  niebezpiecznych oraz kart 
charakterystyki substancji i preparatów  nie
bezpiecznych przechow yw anych i stosow a
nych w jednostkach Politechniki Śląskiej

•  Zarządzenie N r 54/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 27 czerw ca 2003 roku zm ie
n ia jące  zarządzen ie  w  sp raw ie  pow ołan ia  
K olegium  R edakcyjnego W ydaw nictw a Po
litechniki Śląskiej

•  Zarządzenie N r 55/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 30 czerw ca 2003 roku zm ie
n ia jące  zarząd zen ie  w sp raw ie  pow ołan ia  
U czelnianej Kom isji ds. K osztów  U trzym a
nia Dom ów Studenckich i W yżywienia w  Sto
łów kach Studenckich Politechniki Śląskiej

•  Zarządzenie N r 56/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 30 czerw ca 2003 roku zm ie
n ia jące  za rząd zen ie  w  sp raw ie  p ow ołan ia  
Uczelnianej Komisji Socjalnej

•  Pism o O kólne N r 23/02/03 Rektora Politech
niki Ś ląskiej z dn ia  3 czerw ca 2003 roku 
w spraw ie organizacji roku akadem ickiego 
2003/2004

•  Pism o O kólne N r 24/02/03 Rektora Politech
niki Śląskiej z dnia 24 czerw ca 2003 roku 
w spraw ie rodzajów  zajęć i liczebności grup 
studenckich w roku akadem ickim  2003/2004

•  Pism o O kólne N r 25/02/03 Rektora Politech
niki Śląskiej z dnia 24 czerw ca 2003 roku 
w spraw ie zasad ustalania w ym iaru  pensum  
oraz godzin obliczeniow ych nauczycieli aka
dem ickich w roku akadem ickim  2003/2004

•  Pism o O kólne N r 26/02/03 Rektora Politech
niki Śląskiej z dnia 24 czerw ca 2003 roku 
w spraw ie pow ołania  D yrektora B iblioteki 
Głównej Politechniki Śląskiej

•  Pism o O kólne N r 27/02/03 R ektora Politech
niki Śląskiej z dnia 24 czerw ca 2003 roku 
w spraw ie pow ołania R edaktora N aczelne
go W ydawnictwa Politechniki Śląskiej

•  Pism o O kólne N r 28/02/03 R ektora Politech
niki Śląskiej z dnia 26 czerw ca 2003 roku 
w sprawie w yboru przedstaw icieli studentów  
oraz uczestników  studiów  doktoranckich do

S e n a t u '  M. Rzepka

STOPNIE NAUKOW E, 

TYTUŁY, 
STANOW ISKA

Z akończone doktoraty

dr inż. arch. M arek JA N IK
ur. 10.12.1966 r. w  K atow icach , K atedra 
U rbanistyki i P lanow ania Przestrzennego. 
Prom otor - prof. dr hab. inż. S tanisław  To
m aszek . T em at p racy : "S o c jo k u ltu ro w e  
aspekty architektury m iejsc zam ieszkania". 
RAr, 12.06.2003 r.

dr inż. arch. A gnieszka BARO N
ur. 21.02.1973 r. w  G liw icach, K atedra A r
chitektury O biektów  B iurow ych i Strategii 
Projektowania. Prom otor - prof. dr hab. inż. 
arch. Andrzej N iezabitow ski. Temat pracy: 
"Integralna interpretacja znaczenia architek
tury". RAr, 12.06.2003 r.

dr inż. G abriel W ĘC EL
ur. 26.11.1972 r. w Łazach, Instytut Tech
niki Cieplnej. Promotor - dr hab. inż. Ryszard 
Białecki, p ro f  nzw. w Pol. Śląskiej. Tem at 
pracy: "M athem atical m odelling o f  coupled 
radiative and convective heat transfer". RIE,
13.06.2003 r.

dr inż. A rtur G R A B SK I
ur. 22.02.1976 r. w K atow icach, bezrobo t
ny. Prom otor - doc. dr hab. inż. M arek B e
rezow ski. Tem at pracy: "D ynam ika hetero 
genicznych i hom ogenicznych chem icznych 
reaktorów rurowych z cieplnym sprzężeniem 
zw rotnym  realizow anym  w zew nętrznym  
w ym ienniku rurowym ". RCh, 11.06.2003 r.

dr inż. A gata C Z A R D Y B O N
ur. 1.08.1972 r. w  K nurow ie, doktorantka 
W ydziału Chem icznego. Prom otor - prof. dr 
hab. inż. M ieczysław  Ł apkow sk i. T em at 
pracy: "Synteza I badanie w łaściw ości fizy
kochem icznych rozpuszczalnych polim erów  
przew odzących o w ąskim  paśm ie zabronio
nym". RCh, 11.06.2003 r.

dr inż. A gnieszka ST O L A R C Z Y K
ur. 20 .12.1972 r. w B ytom iu, doktoran tka 
W ydziału Chem icznego. P rom otor - prof. dr 
hab. inż. M ieczysław  Ł apkow sk i. T em at 
pracy: "Badanie w łaściw ości separacyjnych



m em bran z po lim eru  skoniugow anego". 
RCh, 11.06.2003 r.

•  dr inż. Anna CEBULSK A
ur. 17.10.1972 r. w Pyskowicach, doktorant
ka W ydziału Chemicznego. Prom otor - dr 
hab. inż. Jan Łukaszczyk, prof. nzw. w Pol. 
Śląskiej. Temat pracy: "Badania nad otrzy
m ywaniem , m odyfikacją i w łaściwościam i 
funkcjonalnych m ikrosfer polim erowych". 
RCh, 11.06.2003 r.

•  dr inż. M arek W ASILEW SKI
ur. 21 .01.1963 r. w Z abrzu. P rom otor - 
prof. dr hab. inż. Józef Bendkowski. Temat 
pracy: "Zintegrowany model zarządzania ko
palnią węgla kam iennego uw zględniający 
problem y ochrony  środow iska". RG,
10.06.2003 r.

•  dr inż. W ojciech G RZEG O RZEK
ur. 22.10.1969 r. w Gilowicach, doktorant 
Wydziału Górnictwa i Geologii. Promotor - 
prof. dr hab. inż. Stanisław Ścieszka. Temat 
pracy: "Modelowamie procesów tribologicz- 
nych zachodzących w ham ulcach tarczo
w ych m aszyn w yciągow ych z zastosow a
niem sieci neuronowej". RG, 10.06.2003 r., 
z wyróżnieniem

•  dr inż. Artur KAW CZYŃSKI
ur. 23.04.1962 r. w D ąbrow ie G órniczej, 
Instytut Inżynierii Wody i Ścieków. Prom o
tor - prof. dr hab. inż. K arol Kuś. Temat 
pracy: "W pływ stabilizacji ciśnienia w sie
ciach wodociągowych na współczynniki nie- 
rów nom ierności rozb io ru  w ody". RIE,
27.06.2003 r.

•  dr inż. Anna M O SSAK O W SK A
ur. 14.01.1947 r. w W arszaw ie, M iejskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
w Warszawie. Prom otor - dr hab. inż. Wal
demar Sawiniak, prof. nzw. w  Pol. Śląskiej. 
Temat pracy: "W pływ wybranych param e
trów pracy fdtrów węglowych na dezynfek
cy jn ą  daw kę dw utlenku  chloru". RIE,
16.06.2003 r.

•  dr inż. Seweryn TCH O RZEW SK I
ur. 22 .11 .1969  r. w K nurow ie, K atedra  
Organizacji Produkcji. Prom otor - prof. dr 
hab. inż. Andrzej Karbownik. Temat pracy: 
"M etoda wyznaczania optymalnej wielkości 
p rodukcji w ęgla kam iennego w Polsce 
w perspek tyw ie  w ielo le tn ie j". RG,
24.06.2003 r.

•  dr inż. G rzegorz JU N A K
ur. 14.02.1972 r. w  D ąbrow ie G órniczej, 
doktorant W ydziału Inżynierii M ateriałowej 
i Metalurgii. Promotor - prof. dr hab. inż. Je
rzy Okrajni. Temat pracy: "Zmęczenie ma- 
łocyklowe stali żarowytrzymałych przy obcią
żeniach stopniowanych". RM, 24.06.2003 r.

•  dr inż. Jarosław  ŻM UDZK I
ur. 22.02.1972 r. w Rudzie Śląskiej, K ate
dra M echaniki i Technologii Przeróbki Pla
stycznej. Prom otor - prof. dr hab. inż. Fran
ciszek Grosman. Temat pracy: "W pływ cech 
materiałowych i geometrycznych układu pro
teza zębowa - pościelenie - podłoże na jego 
stan mechaniczny". RM, 24.06.2003 r.

•  dr inż. Roman W YŻGOLIK
ur. 19.08.1970 r. w Knurowie, Instytut A u
tomatyki. Prom otor - prof. dr hab. inż. Je
rzy Piotrowski. Temat pracy: "W ykorzysta
nie m etod analizy  falkow ej do detekcji 
pierwszego wejścia składowej pionowej sy
gnału sejsmicznego". RAu, 17.06.2003 r.

•  dr inż. Dariusz KO M O RO W SK I
ur. 7.02.1967 r. w Bychawie, Instytut Elek
troniki. Prom otor - dr hab. inż. E w aryst 
Tkacz, prof. nzw. w Pol. Śląskiej. Temat 
pracy: "M odelowanie m atem atyczne dyna
miki sztucznie wspomaganego układu serco- 
w o-naczyniow ego człow ieka". RA u,
17.06.2003 r.

•  dr Iwona SKALNA
ur. 27.02.1966 r. w M iechowie, Akadem ia 
Górniczo-Hutnicza w Krakowie. Promotor 
- dr hab. inż. Jerzy Skrzypczyk, prof. nzw. 
w Pol. Śląskiej. Temat pracy: "Zastosowa
nie metod algebry przedziałowej w jakościo
wej analizie układów mechanicznych". RB,
18.06.2003 r.

■ Zakończone habilitacje

•  dr hab. inż. Bogusława ADAM OW ICZ
ur. 24.07.1955 r. w Krośnie, W ydział M ate
matyczno-Fizyczny, w zakresie fizyki - fizyki 
ciała stałego. Uchwała Rady W ydziału Pod
stawowych Problemów Techniki Politechniki 
W rocławskiej 23.05.2002 r., zatw ierdzenie 
przez CK ds. Tytułu N aukow ego i Stopni 
Naukowych 26.05.2003 r.

•  dr hab. M ałgorzata B A R O N -W IA T E - 
R E K
ur. 25.03.1949 r. w K rakowie, W ydział Or
ganizacji i Z arządzania, w zakresie nauk
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Rady W ydziału N auk Społecznych U niw er
sytetu Śląskiego 7.01.2003 r., zatw ierdzenie 
przez CK ds. Tytułu N aukow ego i Stopni 
N aukow ych 26.05.2003 r.

•  dr hab. inż. A ndrzej K W IE C IE Ń
ur. 4.02.1954 r., W ydział Autom atyki, E lek
troniki i Inform atyki, w zakresie inform aty
ki. U chw ała R ady W ydziału A utom atyki, 
E lektroniki i Inform atyki 25.02.2003 r., za
tw ierdzenie przez CK ds. Tytułu N aukow e
go i Stopni N aukow ych 23.06.2003 r.

■ M ianow anie na stanow isko  
profesora nadzw yczajnego

•  dr hab. inż. A nna BLACH
O środek G eom etrii i Grafiki Inżynierskiej, 
na okres od 1.07.2003 r. do 30.09.2005 r.

•  dr hab. inż. M a łgorza ta  S O P IC K A -  
L IZ N E R
K atedra N auki o M ateriałach, na okres od
1.07.2003 r. do 30.06.2008 r.

•  dr hab. inż. G rzegorz N IE W IE L SK I
K atedra N auki o M ateriałach, na okres od
1.07.2003 r. do 30.06.2008 r.

■ M ianow anie na stanow isko  
profesora zw yczajnego

•  prof. dr hab. inż. Z bigniew  G A C E K
In sty tu t E lek tro en erg e ty k i i S te ro w an ia  
Układów, od 1.07.2003 r.

U. Czapla
Gratulujemy!

WSPÓŁPRACA 
Z ZAGRANICĄ

W  czerw cu br. zanotow ano 133 wyjazdy zagra
niczne do 28 krajów : A ustria (7), Belgia (2), 
Brazylia (1), B ułgaria (2), C horw acja (4), C ze
chy (17), D ania (4), F inlandia (2), Francja (4), 
G recja (6), H iszpania (10), H olandia (2), Irlan
dia (1), Japonia (1), K anada (1), M aroko (1), 
N iem cy (18), N orw egia (1), Portugalia (7), R o
sja (1), S łow acja (9), Szw ecja (1), Turcja (2), 
U kraina (6), U SA  (13), W ielka B rytania (2), 
W ęgry(4), W łochy (4).

G łów nym  celem  w yjazdów  był udział w kon
ferencjach - 75.

W  tym  sam ym  okresie U czeln ię  odw iedziło  
16 osób z 7 krajów : A ustralii (1), D anii (1), 
Francji (1), N iem iec (8), Rosji (1), U krainy (3), 
W ęgier (1).

D. Obracaj

SPOTKANIA 
Z „ARCHITEKTURĄ”

Relacja Wojciecha Słodowego, który duszą
i ciałem był cząstką tego wydarzenia

,,P roszę państw a, I F estiw al U czeln i A rty 
stycznych W ojew ództw a Śląskiego uważam  
za otwarty" - tymi słowami pani senator dr Krys
tyna D oktorow icz urzeczyw istniła 10 czerwca 
sw ą w izję sprzed roku, w izję w spółdziałające
go na jednej płaszczyźnie artystycznego środo
w iska akadem ickiego Śląska. W  gm achu B i
blioteki Śląskiej w  K atow icach w ojew oda śląs
ki, prezydent K atow ic, posłow ie RP, rektorzy, 
dziekani, pracownicy i studenci uczelni oraz za
p roszen i g oście  uczestn iczy li w o fic ja lnym  
otwarciu „ARTERII 2003". Politechnikę Śląską 
reprezentow ał JM  R ektor prof. W ojciech Z ie
liński, tradycyjnie zaw sze będący z nam i, co, 
m ając na uw adze ogrom  pracy w ładz rek tor
skich, oddaje w pełni obraz naszej Uczelni: za
pracow anej, ale zaw sze przyjaznej i pom ocnej 
w sze lk im  p rzed sięw zięc io m  i in ic ja tyw om . 
W im ieniu w ładz W ydziału Architektury zapro
sił obecnych na cykl przygotowywanych imprez 
prodziekan prof. Jerzy W iteczek. Po oficjalnych 
pow itaniach m ieliśm y m ożliw ość obejrzeć w y
staw ę prac fo tograficznych (fot. 1) z w szyst
kich współorganizujących festiwal uczelni, a na 
koniec w ysłuchaliśm y koncertów , w  tym  kon
certu jazzow ego  A kadem ickiego Z espołu  M u
zycznego Politechniki Śląskiej.



Dla naszej U czelni zaproszenie  do w zięcia 
udziału w rzeczonym  festiwalu może być po
strzegane jako ukłon Fundacji dla Śląska w stro
nę najstarszej uczelni regionu - ale czy tylko? 
M am nadzieję, że nie - w ierzę że Politechnika 
została określona jako  uczelnia, m imo iż tech
niczna, jednak  gw arantująca dom inację myśli 
twórczej w pełnym słowa znaczeniu.

Ale do rzeczy. Studenci Wydziału Architektury 
stanęli przed poważnym zadaniem przygotowa
nia w dość krótkim  czasie p rezentacji - od 
11 do 13 czerwca - m ożliwości swojego w y
działu, swoich m ożliwości. To było trudne za
danie, biorąc pod uwagę zbliżający się okres 
sesji zaliczeniowo-egzaminacyjnej, czy udział tak 
znam ienitych uczelni Ś ląska, ja k  A kadem ia 
Sztuk Pięknych, Akademia M uzyczna, Uniwer
sytet Śląski z Wydziałami Radia i Telewizji, In
stytutem Sztuki z Cieszyna, Wyższa Szkoła Pe
dagogiczna z Częstochowy, Wydział Wychowa
nia A rtystycznego. Ale nie był to też strach - 
znam y swoje m ożliwości, mam y świadomość 
naszych umiejętności, ale w końcu nasi przyja
ciele również je  znają, m ają zdecydowanie bar
dziej m edialne pole w yrazu m yśli, docierają 
w sposób bezpośredni do większej grupy odbior
ców (Sztuki Piękne: rzeźba, malarstwo, grafi
ka, m uzyka, film, fotografia). Czy zatem w y
stępujem y z gorszych pozycji? - nie. My w ie
my, że architektura jako  sztuka kształtowania 
przestrzeni łączy w sobie wszystkie sztuki, jest 
tym trudniejsza, że w ym aga ciągłego korygo
wania twórczego m yślenia o funkcję, ergono
mię, możliwości technologiczne etc.
W związku z tym - DO DZIEŁA! Postanowi
liśmy pokazać naszą duszę, duszę ludzi rene
sansu, nierozerwalnie zw iązaną z now oczesną 
technologią. Czy nam się udało - wierzymy... 
Rozpoczęliśmy od plenerów (fot. 2) - rysunko
wego, malarskiego, rzeźbiarskiego, stworzyliśmy

m ożliwości współuczestniczenia gościom  spo
za uczelni, gościliśm y grupę m łodych osób ry
sujących i rzeźbiących. Równolegle, poprzez 
działania grupy teatralnej "Remont" (studentów 
Wydziału Architektury), reklamowaliśmy naszą 
Uczelnię, nasz Wydział w mieście oraz zaprasza
liśmy do uczestnictwa w Spotkaniach z "Archi
tekturą". O tworzyliśm y - dosłownie i w prze
nośni - nasz w ydział dla zwiedzających. Przy
gotowaliśmy wystawy projektów dyplomowych 
oraz prac rysunkowych - malarskich (hol głów
ny), przygotowaliśm y wspólnie z TVP3 K ato
wice wzbogacony muzyką multimedialny pokaz 
pro jek tów  i prac konkursow ych oglądany 
w holu na potężnym telebimie 3x2 m (serdeczne 
podziękowania TVP3 Katowice, a w szczegól
ności Panu Dyrektorowi Andrzejowi Janickie
mu!).
Perm anentne wystawy prac studenckich eks
ponowane w gablotach poszczególnych katedr 
naszego w ydziału , na w szystk ich  p iętrach

(można oglądać cały rok - zapraszam y!), rów
nież przyciągnęły odwiedzających. Udostępni
liśmy punkt konsultacyjny »Architekt Radzi« 
(fot. 3) dla zainteresowanych, budujących swo
je  wym arzone domy, bądź m odernizujących 
wnętrza swych m ieszkań czy sklepów. Zapre
zentow aliśm y efekt pracy studentów  I roku 
z zeszłorocznego pleneru rysunkowego w hali 
GZUT-u pod tytułem „Architektura M oderni
styczna Gliwic" {patrz rubryka "Kultura") - 
można oglądać do września.
W spólnie z naszym sponsorem  - Browarami 
Brackimi z Cieszyna - stworzyliśmy możliwość 
odetchnięcia w cieniu parasoli, namiotu w pięk
nym, zielonym  atrium pom iędzy w ydziałam i 
B udow nictw a i A rchitektury (dziękujem y za 
pom oc D ziekanow i W ydziału B udow nictw a 
oraz kierownikowi administracyjnemu obiektu, 
Pani M ai Pudełko z m ężem  Piotrem!).
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m uzyka p rezen tow ana p rzez  studen tów  n a 
szego W ydziału i p rzez nich w ykonyw ana - 
w czw artkow y w ieczór by liśm y św iadkam i 
małego jam  session (małego, bo zakończyliśmy 
o godzinie 22.00, jak  że emocje należy daw ko
wać...) M am y nadzieję, że było m iło - zapra
szam y za rok.
Końcowy dzień cyklu Spotkań z "Architekturą" 
rozpoczęliśm y publiczną obroną projektów  se
m estralnych, w ykonyw anych pod kierunkiem  
Pani D ziekan prof. N iny Juzw y oraz prodzie
kana prof. Jerzego W iteczka, w R uinach Te
atru przy Alei Przyjaźni. W  godzinach popołu
dniowych zaprosiliśmy gliwiczan na cykl wykła
dów prezentujących nasze m iasto w ujęciu hi
storycznym. Wykłady przygotowali i prowadzili 
prodziekan prof. Jacek Radziew icz-W innicki 
oraz dr Ryszard N akonieczny - żałujcie w szy
scy, którzy nie byliście, bo w arto było! (dr N a
konieczny ubogacił dzień wcześniej w ystaw ę 
poplenerow ą w hali GZUT-u w ykładem  na te
m at architektury m odernistycznej).
O godzinie 17.00 w Ruinach Teatru oficjalnie 
zainaugurow aliśm y nasz festiwal w ernisażem  
prac poplenerowych, prac rzeźbiarskich, a przede 
w szystkim  w ystaw ą projektów  architektonicz
nych i m akiet. O ficjalnego otw arcia dokonał 
Prorektor prof. Ryszard W ilk - dziękujem y pa
nie Rektorze, dziękujem y za pom oc w ładz rek
torskich zaw sze w spierających nasze różnego 
rodzaju projekty i przedsięwzięcia! Gości przy
w itała nasza Pani D ziekan prof. N ina Juzwa, 
a całość prow adził prof. W innicki. N iech mi 
będzie w olno w tym m iejscu podziękow ać na
szej pani D ziekan za w szelką pom oc, za spo
kój, dobrą atm osferę i zrozum ienie. Po oficjal
nym  otw arciu i pow itaniu oddaliśm y się uczcie 
duchow ej, słuchając koncertu A kadem ickiego 
Zespołu M uzycznego Politechniki Śląskiej, któ
rym  dyrygow ała dr K rystyna K rzyżanow ska- 
Łoboda. D ziękujem y Ci, K rysiu, za obecność

Zespołu, za Wasze oddanie, za wspólne projekty 
- minione i przyszłe.
W  m iędzyczasie w  atrium trw ał piknik: słucha
no m uzyki zjeżdżano na linie (fot. 4) rozpiętej 
pomiędzy dachem W ydziału Architektury a fila
rami Wydziału Budownictwa. Z jeżdżali nie ty l
ko goście i studenci - honoru pracow ników  bro
nił zjeżdżając (brrr!) nasz kolega dr M arek Ra- 
wecki. Tym zastrzykiem adrenaliny uczcił sw oją 
20. rocznicę ślubu - gratulujem y! Studenci b a
wili się podczas happeningu, budując kom pozy
cję przestrzenną ("architekton" - fot. 5) z pudeł 
tekturowych udostępnionych przez TESCO.

R ów nolegle trw ały przygotow ania do w ieczor
nego koncertu K abaretu "Długi" oraz jazzow e
go zespo łu  P urp le  H ouse, budow ano  scenę,

16

ustaw iano nagłośnienie, spraw dzano akustykę 
- całość przygotow ał gliw icki Jazz C lub - dzię
kujemy. To były gorące dni, także dosłownie, bo 
tem peratura dochodziła do 37 stopni, na szczę
ście B row ary  B rack ie  zadbały  o p rzy jem ny  
chłód... W  cieniu  w ierzb stanęły - rzecz nie do 
przecenienia! - kabiny W C Serw isu z Z abrza 
(dziękujem y prezesow i B ańskiem u!). Ok. go
dziny 19.30 K abaret D ługi rozpoczął W ieczór 
z A rchitekturą.



Po 20 latach nieobecności na uczelni nasi przy
jaciele Jacek Łapot (Wydział Automatyki) oraz 
Piotr Skucha (Wydział Architektury - ha!) wraz 
z resztą zespołu ugościli nas swym programem 
satyryczno-kabaretowym  (fot. 6). O kazuje się, 
że nie je s t tak źle, jak  przypuszczamy, skoro 
potrafim y zauważyć nasze wady i w dodatku 
śmiać się z nich - każda lekcja życia to kolejny 
krok w naszym rozwoju. Zasłużyliście, Kocha
ni, na naszą wdzięczność! Do swojego progra
mu Kabaret "Długi" zaprosił przyjaciela (oczy
wiście, również architekta!), fantastycznego gi

tarzystę klasycznego (fot. 7) Jerzego Jandułę - 
dzięki ci, Jurku, za tę chwilę cudownych do
znań... Około godziny 21.00 porwał nas głos 
i in terpretacja K aroliny G lazer w ystępującej 
(fot. 8) z zespołem  Purple House - uwierzcie,

było gorąco... Całości przysłuchiw ał się pro
rektor Wilk z rodziną (mamy nadzieję, Panie 
Rektorze, że z przyjem nością) oraz Dziekani 
i pracownicy Wydziału Architektury z rodzina
mi (fot. 9). Wszyscy bawiliśmy się do późnych 
godzin nocnych - skończyliśmy grubo po pół
nocy.

W tym miejscu proszę pozwolić na chwilę prze
rwy w i tak ju ż  kończącej się relacji ze Spo
tkań z "Architekturą". Jak zawsze w Politech
nice przy tego typu imprezach pracownicy ba
wili się razem ze studentami, głosząc wszem 
i wobec, iż nasza Uczelnia to nie tylko pracow
nicy i studenci, to przede w szystkich ciepły 
i przyjacielski charakter spotkań obu tych grup, 
które w konsekwencji tw orzą jedno: środowi
sko akademickie dumne z obecności w  naszych 
murach uczuć przyjaźni i zrozumienia. W imie
niu studentów dziękuję wszystkim pracownikom 
niosącym zawsze pomoc w różnych chwilach 
naszego czasem trudnego, zagonionego życia... 
C zytając m oją relację odnosicie, Szanow ne 
Koleżanki i Szanowni Koledzy, wrażenie, że cią
gle dziękujemy, ale to praw da, rzeczyw iście 
DZIĘKUJEMY, bo mamy komu i mamy za co, 
bo jesteśmy otoczeni takimi właśnie ludźmi, dla 
których to "dziękuję" ma wartość.
N ie sposób w tym m iejscu nie podsum ow ać 
całego festiwalu gliwickiego, nie odnosząc się 
do naszych studentów, studentów Wydziału Ar
chitektury:
Kochani moi, brak mi słów, by opisać Wasze 
zaangażowanie, W aszą ciężką, niejednokrotnie 
fizyczną pracę w trakcie przygotowań i podczas 
trwania festiwalu. N ie sposób, wierzcie mi... 
Do późnych godzin nocnych nasi studenci, nasi 
młodsi koledzy, pracowali ciężko, sprzątając te
ren po minionym dniu, chowając cały sprzęt na 
noc, by wrócić do akademika, kończyć projek
ty i uczyć się do nadchodzącej sesji, by następ
nego dnia rano przygotować teren na nowo. To 
buduje, to daje wiarę, że w naszym mocno sko
mercjalizowanym społeczeństwie są  młodzi lu
dzie skłonni do takiego wysiłku, wysiłku dla na
szej Uczelni i na jej miarę.
Mamy nadzieję, że w przyszłym roku będziemy 
mogli ponownie być gospodarzami kolejnej, II edy
cji Festiwalu i zaprosić wszystkich do wspólnej 
zabawy, wspólnej pracy, do tworzenia naszego 
w spólnego ju tra  - do zobaczenia za rok ... 17
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I SEMINARIA 
NAUKOWE

■ Tożsam ość narodow a  
a procesy globalizacji

Społeczeństw o po lsk ie  znalazło  się obecnie 
w decydującym  m om encie historycznym , cha
rak teryzującym  się poszuk iw an iem  now ego 
ładu. W łączenie Polski do w spólnoty europej
skiej skłania nas do głębszego przemyślenia pro
blem ów  tożsam ości narodow ej, bow iem  pro
blem  tożsam ości europejskiej państw  narodo
wych, które dotychczas połączyły się w  Unię 
Europejską, ja k  i tych, które zostaną do niej 
przyjęte, pozostaje w ciąż otwarty. D ynam icz
ne przem iany społeczne i polityczne dokonują 
się dodatkow o w św iecie, w  którym  zachodzą 
procesy globalizacyjne, zw iązane z rozw ojem  
now oczesnych technologii, ścisłych zależności 
ekonom icznych, finansow ych i strategicznych 
oraz nowych form organizacji o charakterze po
nadnarodow ym .
Tym w łaśnie zagadnieniom  pośw ięcona zosta
ła w dniach od 13 do 15 czerw ca br. konferen
cja naukow a pod tytułem  "Tożsam ość naro
dow a a problem  globalizacji" , zorganizow a
na w U stron iu  p rzez  K atedrę  S tosow anych  
N auk Społecznych W ydziału Organizacji i Z a
rząd zan ia  k ie ro w an ą  p rzez dr hab. J. Rąba, 
prof. Pol. Śląskiej. O brady zgrom adziły, obok 
pracowników KSNS, przedstawicieli różnych śro
dowisk akademickich, w tym  prof. P. Sztompkę 
z Instytutu Socjologii U niw ersytetu Jagielloń
skiego, prof. E. N ow icką z Instytutu Socjologii 
U niw ersytetu  W arszaw skiego, prof. J. Bańkę 
z Instytutu Filozofii Uniwersytetu Śląskiego, ks. 
prof. T. Ślipko z W yższej Szkoły Filozoficzno- 
Pedagogicznej w K rakow ie oraz prof. L. Za- 
chera z W yższej Szkoły Z arządzania i P rzed
siębiorczości w W arszawie. O becny był także 
prodziekan W ydziału prof. Jan Kałuski. 
R óżnorodność przem yśleń  oraz burzliw e cza
sem  dyskusje i spory ukazały w ielow ym iaro
wość problem u. Podkreślono, że tożsam ość eu
ropejska jako  tożsam ość społeczności określa
na je s t p rzez uznanie europejskiego system u 
w artości i jego  realizow anie, przy czym  kanon 
tych w artości obejm uje m iędzy innym i praw a

człowieka, państwo prawa, tradycje judeochrze- 
ścijańskie, tolerancję oraz szacunek dla przyro
dy. W spólnie uznaw ane w artości sta ją  się nor
m atywnie wiążącym standardem oczekiwanym. 
Tożsam ość europejska tw orzy się przez oddol
ne krystalizow anie sensu w dyskursie społecz
nym. Działalność ludzi, ruchy społeczne, odgór
nie tw orzone instytucje, a także elity m ające 
istotny wpływ  na ideologizację więzi etnicznej, 
w szystk ie  te  e lem enty  są  n iezw y k le  is to tne  
w procesie konstrukcji tożsam ości europejskiej. 
Jest ona podstaw ą poczucia bezpieczeństw a, 
pew ności, zakorzenienia, trw ałości i przew idy
w alności losów , co z k o le i, zd an iem  prof. 
Sztom pki, tw orzy w ięź m oralną  w społeczeń
stw ie poprzez zaufanie, lojalność, solidarność 
i zaangażow anie. N a tej w ięzi opiera się roz
wój dobrobytu naszego kraju, nasze przyszłe pol
skie losy.

B. Zięblińska

Z ŻYCIA CKlI
♦  W dniu 4 czerw ca br. odbyło się w CKI ko
lejne posiedzenie R ady C entrum . R ada w ysłu 
chała inform acji dyrektora CKI doc. S zczepa
na W YRY i dyrektora adm inistracyjnego mgr. 
S tefana M A K O SZ A  o działalności C entrum  
w okresie od grudnia 2002 r. do m aja 2003 r. 
Po dyskusji Rada podjęła jednogłośnie Uchwałę
0 akceptacji działań k ierow nictw a CKI w  roz
patryw anym  okresie. Ponadto  w porządku ob
rad przewidziano om ówienie spraw związanych 
ze zm ianam i w R egulam inie działalności CKI
1 następstw am i tych zm ian, inform ację o licz
bie studentów przew idyw anych do przyjęcia na 
I rok studiów  w C K I, problem ów  dotyczących 
zespołów  dydaktycznych i realizacji kolejnych 
zadań na terenie kam pusu Zespołu  Szkół W yż
szych.

♦  U kazało się Zarządzenie R ektora w  sprawie 
utw orzenia w strukturze CKI laboratoriów  b a
daw czych i dydaktycznych. Zgodnie z Z arzą
dzen iem  z dn iem  1 cze rw ca  br. tw o rzy  się 
w Centrum  K ształcen ia Inżynierów  następu ją
ce laboratoria: L abora to rium  N ow oczesnych  
Technologii Przemysłowych, Laboratorium Geo- 
inform atyki, Laboratorium  K om unikacji M ulti
medialnej, Laboratorium Genomiki i Biologii Ob
liczeniowej oraz Laboratorium  M etod K om pu
terow ych.



♦  W dniu 18 czerwca br. w CKI odbyło się 
robocze spotkanie dyrektora CKI i dyrektora 
administracyjnego z powołanymi kierownikami 
laboratoriów. Omówiono najistotniejsze proble
my związane z formalnym rozpoczęciem  dzia
łalności tych laboratoriów. Przedyskutowano też 
w zajem ne relacje pom iędzy kierow nictw em  
CKI i kierownikami laboratoriów. Kierownika
mi poszczególnych laboratoriów zostali odpo
wiednio: prof. Joachim KOZIOŁ, prof. Konrad 
W O JC IEC H O W SK I, dr B ogdan SM ÓŁKA, 
prof. A ndrzej ŚW IE R N IA K . L aboratorium  
Metod Komputerowych, jako  laboratorium dy
daktyczne, będzie zarządzane przez Centrum 
K ształcenia Inżynierów.

♦  Członkowie Państwowej Komisji Akredyta
cyjnej oceniający Wydział Budownictwa naszej 
Uczelni gościli także w CKI. W szczególności 
zainteresowali się tem atyką i realizacją projek
tów zintegrow anych na specjalnościach "bu- 
dowlano-architektonicznej" i "inżynierii m iej
skiej", sposobem  prow adzenia semestralnych 
praktyk studenckich, bazą dydaktyczną Ośrod
ka oraz pracą sekretariatów  ds. studenckich. 
Odbyli też spotkanie dyskusyjne ze studentami 
kierunku Budownictwo. N a zakończenie pobytu 
w CKI Zespół oceniający zwiedził obiekty dy
daktyczne i laboratorium  na terenie kampusu 
przy ul. Rudzkiej 13 w Rybniku.

♦  Istotnym wydarzeniem  w CKI było uroczy
ste podpisanie w  dniu 25 czerwca br. Listu In
tencyjnego pom iędzy Izbą Przem ysłow o-H an
dlow ą Rybnickiego O kręgu Przem ysłow ego, 
a Laboratorium  N ow oczesnych Technologii 
Przem ysłowych w Centrum  K ształcenia Inży
nierów Politechniki Śląskiej. Intencją stron jest 
podpisanie porozum ienia o w spółpracy pom ię
dzy instytucjam i w celu w zajem nej pom ocy 
i wspierania wspólnych poczynań na rzecz m a
łych i średnich przedsiębiorstw  w Rybnickim 
Okręgu Przemysłowym. Strony w yraziły na
dzieję, że przyszła w spółpraca przyniesie tym 
instytucjom  w iele w ym iernych  korzyści. 
W obecności starosty rybnickiego D am iana 
M ROW CA i przew odniczącego Rady M iasta 
Michała ŚMIGIELSKIEGO dokument podpisa
li: prezes Izby mgr Andrzej Żylak, kierownik 
LNTP prof. Joachim KOZIOŁ i dyrektor CKI 
doc. Szczepan WYRA.

♦  W dniu 30 czerwca br. dyrektor CKI spo
tkał się z ustępującym Zarządem AZS O środ
ka i przekazał jego członkom podziękowanie za

szczególne zaangażow anie. Z arząd minionej 
kadencji pracował w składzie: prezes - Prze
m ysław  M A D EJSK I, w iceprezesi - M onika 
PA LO W SK A , Jakub SZY M U R A , Ł ukasz 
SMAK. Poprzez w ieloletnią, intensyw ną dzia
łalność Zarząd ten przyczynił się do znacznego 
ożywienia sportu studenckiego w CKI.

Sz. Wyra

DYPLOMY 
VIII EDYCJI A-PSP

9 czerwca br. w sali konferencyjnej Centrum 
Kształcenia Kadr w Jaworznie odbyło się uro
czyste w ręczenie dyplom ów  absolw entom  
VIII edycji Am erykańsko-Polskich Studiów  
Podyplom owych. Dyplomy wręczali: Prorek
tor ds. dydaktyki prof. Ryszard Wilk i Przewod
niczący Rady Programowej Studiów prof. Re
migiusz Sosnowski.
Wcześniej, w ramach IX seminarium "Proble
my ochrony środowiska w przemyśle ciężkim", 
odbyła się prezentacja wyróżnionych prac dy
plomowych. Mgr inż. Jan Bańczyk z Elektrowni

Przed chwilą dyplomy A-PSP otrzymali mgr Grażyna 
Zięcina (1) i mgr inż. Władysław Zgłobnicki (2)
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"Łaziska" om ów ił zintegrow any system  zarzą
dzania ISO  w działalności rem ontow ej E lek
trowni "Łaziska", m gr inż. Leszek Chechelski 
przedstaw ił ekonom iczno-ekologiczne aspekty 
transformacji sektora energetycznego w Polsce 
na przykładzie Elektrow ni "Siersza" w Trzebi
ni, mgr inż. Władysław Zgłobicki zaprezentował 
w pływ  struktury  zapo trzebow ania  c iepła na 
w arunki w y tw arzan ia  energ ii e lek trycznej 
w skojarzeniu z ciepłem i spełnienie warunków 
ekologicznych na przykładzie Elektrociepłowni 
Bielsko-Biała, a m gr Grażyna Zięcina przedsta
wiła efekty i strategię rozwoju przedsiębiorstw  
elektroenergetycznych po konsolidacji na przy
kładzie Południowego Koncernu Energetyczne
go S.A.
Przypomnijmy, że w latach 1994-2003 Amery- 
kańsko-Polskie Studia Podyplom owe ukończy
ło 176 dyrektorów  i przedstaw icieli kadry kie
rowniczej z 88 zakładów  i instytucji. Łącznie 
odbyło się 1680 godzin w ykładów  prow adzo
nych przez profesorów am erykańskich, eksper
tów am erykańskich z takich instytucji ja k  EPA, 
W EC, W estinghouse oraz z Banku Św iatow e
go, wykładowców niemieckich oraz profesorów 
z uczelni polskich. N akładem  A m erykańsko- 
Polskich Studiów Podyplom ow ych ukazały się 
63 skrypty.
Jesien ią2003  r. przew idyw ane je s t uruchom ie
nie kolejnej, IX ju ż  edycji studiów.

J. Barglik

UCZESTNICY ESP 
Z WIZYTA 

W BRUKSELI

20

W  dniach 1-6 czerw ca br. grupa uczestników  
Europejskich Studiów Podyplomowych z zakre
su program ów strukturalnych Unii Europejskiej 
przebyw ała na w yjeździe studyjnym  w Essen 
i A achen (N iem cy) oraz w  Brukseli. W yjazd 
ten stanowił integralną część program u studiów. 
C elem  w izyty  by ło  pog łęb ien ie  w iadom ości 
o sposobie przygotow ania w niosków  o projek
ty Unii Europejskiej, a także zaznajom ienie się 
z działaniem  w ybranych insty tucji unijnych. 
W  w yjeździe uczestn iczyło  17 osób. Pierw sze 
trzy dni studenci w zięli udział w  sem inarium  
szkoleniowym zorganizowanym  przez Haus der

Technik w Essen. U czestnicy szczególnie w y
soko ocenili fakt szczegółow ego om ów ienia  
przez prow adzącego sem inarium  G eorga M e- 
dera konkretnego w niosku o finansow anie p ro 
jek tu  unijnego. N a zakończen ie  sem inarium  
otrzym ali stosow ny certyfikat.
W  drodze do Brukseli zatrzym ano się na k il
ka godzin w  A achen. Tam, w U rzędzie M iej
skim, grupa spotkała się z p. Thom asem  A. Fie
d lerem , k tó ry  w cześn ie j p ro w ad z ił z a jęc ia  
w arsztatow e w Szczyrku w dniach 8-11 m aja 
br. Pobyt uczestników  Europejskich S tudiów  
Podyplom ow ych  w B rukseli zo rgan izow ało  
B iu ro  R eg io n a ln e  W ojew ództw a Ś ląsk ieg o  
m ieszczące się w B rukseli przy  A venue des 
A rts 50, a konkretnie Pani D yrektor Justyna

Piątek  (fot. 1). Z godę na organizację pobytu  
przez to Biuro w yraził Śląski U rząd M arszał
kowski.
Program  pobytu  w B rukseli obejm ow ał nastę
pujące wizyty:
- w  Przedstaw icielstw ie RP przy U E w B ruk

seli - z Panem  A ndrzejem  Skrzydło, R adcą 
ds. Polityki Regionalnej

- w K om isji Europejskiej, D yrekcji G ene
ralnej ds. Polityki R egionalnej - z Panem  
Enrique Buatas - G łów nym  A dm in istra to 
rem

- w Biurze R egionalnym  W ojew ództw a Śląs
kiego - z P an ią  M arianną  Van Steen z  K o
m isji E u ro p e jsk ie j, D y rek c ji G en era ln e j 
ds. R ozszerzenia



- w Kom itecie Regionów - z Panem  Serafi- 
no Nardi, Administratorem Komisji COTER 
Spójność Terytorialna (fot. 2)

- w  Przedstawicielstwie hiszpańskiego Regio
nu Asturia z Panami Javier Fem andez Lo- 
pez oraz Santiago M artinez Iglesias (fot. 3)

- w Biurze Regionalnym  W ojewództwa Śląs
kiego w Brukseli z Panią Dyrektor Justyną 
Piątek

- w Biurze Regionalnym W ojewództwa Śląs
kiego w Brukseli z Panią A lex ią  M iddleton

z Walijskiego Stowarzyszenia W ładz Lokal
nych.

Na zakończenie grupa wpisała się do księgi pa
miątkowej Biura Regionalnego, wyrażając po
dziękowanie za doskonałą organizację wizyty 
brukselskiej.
Bogaty program wyjazdu uniem ożliw iał zw ie
dzanie licznych atrakcji turystycznych stolicy 
Belgii. Jedynie na moment zatrzymano się przy 
słynnym  Atom ium  (fot. 4), gdzie w ykonano 
w spólne zd jęcie  w szystk ich  uczestników . 
W drodze powrotnej do kraju zatrzym ano się 
na krótko w Kolonii i Dreźnie. Ważne, że wszy
scy dotarli na czas do domu i mim o męczącej 
podróży zdążyli jeszcze w niedzielę 8 czerwca 
wziąć udział w referendum akcesyjnym.

J. Barglik

NOTATKI
PRZEWODNICZĄCEGO

RGSzW

Notatka nr 4 (czerwiec 2003)
Czerwiec był wyjątkowo obfity w posiedzenia, 
bowiem oprócz planow anego (VI.) odbyło się 
nadzw yczajne (VII), na którym  Rada analizo
w ała projekt ustaw y "Praw o o szkolnictw ie 
wyższym". Oprócz spraw bieżących, na VI po
siedzeniu dyskutowany był projekt dokumentu 
Komisji Europejskiej dotyczący "Roli uniwersy
tetów  w Europie w iedzy". W iele aktualnych 
problem ów i w yzw ania na przyszłość europej
skiego szkolnictwa wyższego w kontekście na
szego udziału w jego  rozw ijaniu om aw ia pod
ję ta  przez Radę uchw ała. U w aga Rady była 
ponadto skupiona na dwóch rozporządzeniach 
M in isterstw a E dukacji N arodow ej i Sportu
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w sprawie regulacji w ynagrodzeń w szkolnic
tw ie w yższym  jak ie  b ęd ą  m iały  m iejsce od 
w rześnia b ieżącego roku. R ada odniosła się 
przychylnie do propozycji zawartych w rozpo
rządzeniach. Zaniepokoił nas jednak, znacznie 
odbiegający od przew idyw anego, stan zatrud
nienia w niektórych uczelniach. Spowodowało 
to obniżenie w skaźnika w zrostu w ynagrodzeń 
na jednego pracownika.
Gościem  posiedzenia nadzw yczajnego (VII.), 
połączonego z om aw ianiem  projektu ustaw y 
"Prawo o szkolnictwie wyższym ", był profesor 
Jerzy W oźnicki, przew odniczący Zespołu do 
opracow ania projektu ustaw y o szkolnictw ie 
wyższym , pow ołanego przez Szefa Kancelarii 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Panią Jo
lantę Szym anek-D eresz w dniu 23 stycznia br. 
Ze względu na mój udział w tym Zespole, dwu
dniowe posiedzenie prowadził w iceprzew odni
czący R ady p ro feso r Jan  M adey. U chw ała  
w tej sprawie jest kompletowana i będzie z koń
cem czerw ca przekazana przew odniczącem u 
Zespołu. M om entam i burzliw a dyskusja oraz 
pytania skierow ane do profesora W oźnickiego 
ujawniły szereg problemów, które będą w ym a
gały przeanalizow ania. Zarów no członkow ie 
Rady jak  i liczni rozmówcy, z którymi dyskuto
wałem  na tem at projektu, w yrażali pogląd, że 
obowiązujące przepisy w ym agają uaktualnienia 
i dostosow ania do w ym agań dnia dzisiejszego 
i przyszłości rysowanej perspektyw ą naszego 
członkostw a w Unii Europejskiej. Liczne je d 
nak niejasności i wątpliwości co do zapisów za
proponow anych w projekcie skłaniają do kon
tynuowania dialogu w obrębie społeczności aka
dem ickiej aż do m om entu uzyskania szerokie
go poparcia.
W  dniach 2 i 3 czerw ca uczestniczyłem , w raz 
z Panią dr hab. A nną Błach, w naradzie rek to
rów  uczeln i a rty stycznych , ja k a  odby ła  się 
w Radziejowicach. Mój pobyt - tylko pierw sze
go dnia - był okazją do zapoznania się z pro
blem am i w yższego szkolnictw a artystycznego 
- jego  usytuow aniem  w polskim  szkolnictw ie 
akademickim, finansowaniem, a przede wszyst
kim standardami nauczania. Opracow aniu stan
dardów  pośw ięcony był drugi dzień spotkania, 
w którym  w zięła udział pani A nna Błach. Za 
ciepłe przyjęcie i zadeklarow aną w olę w spół
pracy pragnę w imieniu Pani Anny Błach i w ła
snym serdecznie podziękow ać.
3 czerwca uczestniczyłem  w konferencji "Przy
szłość polskiej nauki i szkolnictw a w yższego"

zorganizow anej p rzez Forum  Spraw  Publicz
nych istniejące przy W yższej Szkole U bezpie
czeń i B ankow ości (W SU iB ) w W arszaw ie. 
K onferencję o tw orzył rek tor W SU iB  dr inż. 
M irosław  Z danow ski, nakreślając "D ylem aty 
polskiej nauki i szkolnictw a w yższego na p ro 
gu XXI wieku". L iczne w ystąpienia znanych 
osób z polskich środow isk akadem ickich, n a
ukow ych i po lity czn y ch  d o tyczy ły  różnych  
aspektów  spraw  zarysow anych w ty tule kon
ferencji. W  dyskusji uw ypukliłem  osiągnięcia 
ostatniego dziewięciolecia, zw racając uw agę na 
potrzebę utrzym ania wysokiej jakości kształce
nia, zmian w zakresie filozofii kształcenia, roz
w oju autentycznego w yższego szkolnictw a za
w odow ego, istnienia edukacji elitarnej, a także 
niew ystarczające nauczanie  języ k ó w  obcych 
i niedostateczne nasze uczestnictw o w  pow sta
waniu europejskiej przestrzeni edukacyjnej.
4 czerw ca przedstaw iłem  referat zaty tu łow a
ny "Rola Rady Głównej - w  przeszłości i obec
nie - w  pow oływ aniu kierunków  studiów i usta
laniu standardów nauczania" na sem inarium  za
tytułow anym  "Kierunki kształcenia i standardy 
nauczania w polskim  szkolnictw ie w yższym ". 
Sem inarium  zorganizow ał i o tw orzył dyrektor 
Instytutu Problem ów W spółczesnej Cywilizacji 
profesor M arek D ietrich, który w prow adził ze
branych w "Aktualne problem y kierunków  stu
diów i standardów  nauczania". P rofesor S tani
sław Chwirot, przew odniczący Uniwersyteckiej 
K om isji A kredytacyjnej, m ów ił o "K ierunkach 
stud iów  w asp ek c ie  p ro cesu  b o lo ń sk ieg o " , 
a profesor Sław om ir Podlaski, prorektor Szko
ły G łównej G ospodarstw a W iejskiego w W ar
szaw ie, o "S tandardach nauczania na k ierun
kach rolniczych". Spotkanie cieszyło się ogrom 
nym  za in te resow an iem , co u zm y sło w iło  m i 
wagę, ja k ą  uczelnie przyw iązują do standardów. 
W  dyskusji padło szereg krytycznych uw ag do
tyczących aktualnej sytuacji w zakresie stan
dardów. Było to pouczające spotkanie, którego 
przesłanie je s t cennym  w kładem  w uporządko- 
w yw anie spraw  w tym  zakresie i podnoszenie 
jakości oraz poziom u kształcenia. Doskonalenie 
standardów  to jed n o  z naczelnych w yzw ań, ja 
kie sta ją  przed Radą, a w artościow e opinie zo 
staną przez nas z uw agą rozw ażone. Tekst m o 
je g o  w y stąp ien ia  i w y p o w ied z i w d y sk u sji 
znajdą się w  publikacji Insty tu tu  Problem ów  
W spółczesnej Cywilizacji.
W  ostatnim  tygodniu  czerw ca w ziąłem  udział 
w  spotkaniu dziekanów  w ydziałów  chem icz



nych, które odbyło się w Krynicy. W ieloaspek
towa dyskusja dotyczyła różnych spraw szkol
nictwa w yższego, a szczególnie projektu usta
wy Prawo o szkolnictw ie w yższym  oraz stan
dardów nauczania.
N iezw ykle interesująca była światow a konfe
rencja "Spotkanie Partnerów Edukacji na Po
ziomie W yższym", jaka odbyła się w paryskiej 
siedzibie UNESCO w dniach 23-25 czerwca. 
Ze w zględu na w agę spotkania i dokum entu 
końcowego wrócę do tej sprawy w lipcu.

Jerzy Blazejowski

GODNE 
ODNOTOWANIA

■ Uznanie IEEE dla
Ogólnopolskich Warsztatów 
Doktoranckich

Ogólnopolskie W arsztaty D oktoranckie OW D 
kojarzą się w  całej Polsce z Politechniką Śląską. 
Zainicjowane w 1999 roku i objęte od samego 
początku istnienia patronatem Dziekanów Wy

działów Elektrycznych, 
Elektroniki i Informaty
ki ze wszystkich uczel
ni w Polsce doczekały 
się kolejnego wyróżnie
nia - prestiżow ego pa
tronatu m iędzynarodo
w ego stow arzyszen ia  

Institutution o f Electrical Engineering IEE. Do
bra sława Warsztatów, rozchodząca się za po
średnictwem doktorantów, promotorów, eksper
tów, kierowników studiów doktoranckich, dzie
kanów  oraz za sp raw ą m iędzynarodow ych  
uczestników i gości, znalazła uznanie i akcep
tację the Executive Team o f  the Electromagne- 
tics Professional N etw ork o f  the IEE (IEE- 
EM-PN) na posiedzeniu w Londynie w dniu 21 
maja br.
Ambasadorem tej "polskiej sprawy" na "grun
cie brytyjskim" stał się profesor Jan Sykulski, 
dziekan Faculty o f Electrical Engineering na 
University of Southampton, światowej sławy 
specjalista z zakresu numerycznych m etod po- 
lowych, redaktor czasopisma The International 
Journal for Computation and M athem atics in 
Electrical and Electronic Engineering "COM -

Znaczek OWD

PEL" (drugie czasopismo w zakresie powyższej 
tematyki na liście filadelfijskiej) oraz współza
łożyciel International Compumag Society. 
Podstaw ą przyznania patronatu IEE stał się 
raport opracowany przez opiekuna naukowego 
W arsztatów  prof. K. K luszczyńsk iego  oraz 
przew odniczącego K om itetu O rganizacyjnego 
OW D mgr inż. Grzegorza Kłapytę, stanow ią
cy podsum ow anie 4-letnich doświadczeń i do
konań. W ydarzenie to zbiega się w czasie ze 
zbliżającymi się V Jubileuszowym i W arsztata
mi D oktoranckim i, z których relacja będzie 
z pew nością intersująca dla Czytelników. 
Towarzysząca patronatowi nagroda IEE-EM - 
PN Best Paper Award stanie się szczególną 
szansą dla w yróżnionych doktorantów, albo
wiem  nagrodzone referaty  będ ą  prom ow ane 
w sieci IEE.

K. Kluszczyński

■ Konkurs MILAB Fundacji 
na rzecz Nauki Polskiej

K onkurs m iał za zadanie pom óc w zakresie 
modernizacji infrastruktury laboratoriów i pra
cowni najbardziej potrzebującym  wsparcia ze
społom, szczególnie zaś takim, które w ykazują 
się znaczącym dorobkiem naukowym, kształcąc 
jednocześnie m łodą kadrę.
FNP informuje, że na konkurs wpłynęło 213 
wniosków na kwotę 73 min zł. N a podstawie 
oceny ekspertów  Z arząd  F undacji w y łon ił 
26 wniosków, na których finansowanie prze
znaczył kwotę 5.020.000 zł. Projekt zgłoszo
ny przez Politechnikę Śląską został nagro
dzony i uzyskał dofinansowanie w w ysoko
ści 95.000 zł.

■ Subsydia profesorskie Fundacji 
na rzecz Nauki Polskiej

W ychodząc naprzeciw opiniom środowiska na
ukowego i ustanawiając w 1998 roku program  
SU BSY D IA  PR O FESO R SK IE  FN P podjęła 
się bezpośredniego w spierania najaktyw niej
szych i cieszących się szacunkiem  uczonych 
polskich, którzy tw orzą intelektualny zaczyn 
sprzyjający wyrastaniu młodej kadry. W bieżą
cym roku konkursem w nowym cyklu objęto na
uki ścisłe. Kandydatów  do konkursu wskazało 
kilkudziesięciu zaproszonych wybitnych uczo
nych. Z 47 nom inow anych w ten sposób i za
proszonych kandydatów 42 podjęło wyzwanie, 
składając aplikacje konkursowe. Po w ielostop
niowej procedurze kwalifikacyjnej Fundacja roz
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03 strzygnęła konkurs, przyznając 15 wyróżnionym 

uczonym  trzyletnie subsydia, każde po 80.000 zł 
rocznie.
W  gronie laureatów  znalazł się prof. dr hab. 
M ieczysław  Ł apkow sk i z K atedry  F izyko
chemii i Technologii Polim erów  Politechniki 
Śląskiej, kierownik Zakładu Chemii Fizycznej.

■ Nagroda w Konkursie
imienia prof. Pożaryskiego

M iesięcznik "Energetyka" organizuje corocznie 
konkurs na najlepsze artykuły opubli
kow ane w czasopism ach  naukow o- 
technicznych Stowarzyszenia Elektry
ków Polskich. A rtykuł zatytułow any 
"System kontroli pracy bloku energe
tycznego z zastosow aniem  rachunku 
w yrów naw czego do uw iarygodnienia 
w yników  pom iaru" dotyczący E lek
trowni Opole, a którego w spółautora
m i byli p racow nicy  Insty tu tu  
T echniki C ieplnej dr inż. H enryk  
R usinow ski i dr inż. M arcin Sze- 
ga został wyróżniony nagrodą II stop
nia za publikacje z roku 2002. R ów 
n ocześn ie  K oleg ium  R edakcy jne  
"Energetyki" postanow iło ufundow ać 
specjalną nagrodę pieniężną dla całe
go zespołu autorów artykułu.
Stosowne dyplom y zostały w ręczone 
p odczas u roczystośc i zw iązanych  
z M iędzynarodow ym  Dniem  Elek
tryki.

■ Prestiżowa Nagroda Siemensa dla 
pracowników Politechniki 
Śląskiej

Z espół pracow ników  W ydziału E lektrycznego 
Politechniki Śląskiej w składzie: dr hab. inż. Ta
deusz Skubis, prof. Pol. Śląskiej, dr inż. Andrzej 
M et oraz dr inż. M arian K am pik otrzym ał tego
roczną N agrodę Siem ensa za pracę pt. "K om 
parator etalonów indukcyjności własnej". N agro
da ufundowana przez firmę Siemens sp. z o. o. 
w Polsce je s t przyznaw ana raz w  roku za w y-

Wręczenie nagród laureatom - w pierwszym rzędzie od prawej 
siedzą Laureaci: dr M. Kampik, dr A. Met, prof. T. Skubis, dalej 
poprzedni rektorzy Politechniki Warszawskiej, prof. W. Finde- 

isen i prof. J. M. Woźnicki, Prezes Zarządu firmy Siemens 
K. Romanowski, przewodniczący Wydziału IV PAN 

prof. W. Włosiński, oraz laureat Nagrody Siemensa 
za rok 2001, wiceminister MNil, prof. M. Bartosik.
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■ Nominacja
prof. Jana Marciniaka 
do Nagrody Gospodarczej 
Prezydenta RP

Miło nam poinformować społeczność naszej 
Uczelni, że zgodnie z treścią Certyfikatu 
przekazanego na ręce JM  Rektora prof. 
W. Zielińskiego
"Kapituła Nagrody Gospodarczej Prezyden
ta  Rzeczypospolitej Polskiej nominowała

JANA MARCINIAKA
z Politechniki Śląskiej w Gliwicach, człon
ka zespołu Lechosława Ciupika z LfC 
w Zielonej Górze, jako współtwórcę "Wie
lofunkcyjnego systemu do leczenia chirur
gicznego dysfunkcji kręgosłupa", do nagro
dy w kategorii "Wynalazek w dziedzinie
produktu lub technologii".

Serdecznie gratulujemy!

różniające się osiągnięcie w dziedzinie elektro
techniki, energetyki, e lek tron ik i, au tom atyki 
i transportu szynow ego. O pracow any przez ze
spół kom parator jest osiągnięciem  w skali św ia
towej. Z ostał w drożony w G łów nym  U rzędzie 
M iar w W arszawie i w Physikalisch Technische 
B undesansta lt w B raunschw eigu  w R FN  do 
m iędzynarodowych komparacji w zorców induk
cyjności o najwyższej dokładności. 
P rzew odniczącym  ju ry  był R ektor Politechniki 
W arszawskiej prof. Stanisław  M ańkow ski. U ro
czystość w ręczenia nagrody odbyła się w  dniu 
18 czerw ca br. w Politechnice W arszaw skiej.

■ Ośrodek Egzaminacyjny British 
Council oceniony wyróżniająco

W  piśm ie do JM  R ektora, dziękując zaangażo
wanym W ydziałom, K ierow nik Zespołu Prom o
cji N auki i K ultury Brytyjskiej w English Lan- 
guage Centre m gr K atarzyna B uch-G asz infor
muje, że



"W trakcie ostatniej sesji - czerw iec 2003 - 
Ośrodek przeszedł inspekcję Cambridge, której 
wynik był bardzo pozytyw ny zarówno dla ca
łokształtu działalności Ośrodka, jak  i dla samej 
części organizacyjnej egzam inów  - Ośrodek 
został oceniony wyróżniająco pod każdym  
względem.
Całe spektrum  egzam inów  (FC E/C A E/C PE) 
jest przeprowadzane dwa razy do roku z owoc
nym wsparciem  lokalowym W ydziałów: Inży
nierii Środowiska i Energetyki, Mechanicznego 
Technologicznego oraz Górnictwa i Geologii od 
sesji grudniowej w 2001 r. Od tego czasu Ośro
dek rozwija się bardzo dynamicznie, polegając 
w dużej mierze na zapleczu i bazie Politechniki 
Śląskiej."

KULTURA
■ Prace A. W itwickiego  

w G alerii Klubu  
Pracowników

17 czerwca br. odbyło się otwarcie wystawy 
prac znanego fotografika Antoniego Witwickie
go, przedstawiających spojrzenie na nasze m ia
sto z perspektywy, jakiej na co dzień nie oglą
damy, bowiem  tem at wystawy to "Ponad da
chami Gliwic". Kilka prac z tego tem atu pre
zentujemy na trzeciej stronie okładki.
Antoni Witwicki jest miłośnikiem miasta od za
wsze, a fotografię uprawia zawodowo od 13 lat. 
Jego prace są  zam ieszczane w wielu albumach 
przedstawiających G liw ice i ziem ię gliwicką, 
a także w wielu publikacjach kulturalnych, oka
zjonalnych i reklamowych. N a co dzień korzy
sta z jego fotografii wiele gazet śląskich. Obec
ność prezydenta Gliwic prof. Z. Frankiewicza 
na otw arciu w ystaw y podkreśliła  znaczenie 
prac Artysty dla naszej "małej ojczyzny".

Red.

■ M odernizm w G liw icach - 
wystawa rysunków

W dniach 11-13 czerwca br. w ram ach Festi
walu Szkół Artystycznych Śląska - w tym  i na
szego Wydziału Architektury - m iała m iejsce 
w ystaw a poplenerow ych prac rysunkow ych 
studentów I roku zorganizowana przez dr inż. 
arch. Beatę Kucharczyk-Brus, dr inż. arch. Jo
annę Zabawę-Krzypkowską, dr inż. arch. N a
talię Bąbę i dr inż. arch. Beatę Kom ar z Pra
cowni Rysunku, Rzeźby i M alarstwa. W ysta
wa nosiła tytuł Modernizm w Gliwicach. Prze

m ysł w Gliwicach". Prace zostały przedsta
wione w "Magazynie Modeli" Gliwickich Zakła
dów Urządzeń Technicznych przy ul. Robotni
czej 2.
Wernisaż wystawy, który odbył się 12 czerwca, 
zaszczycili swoją obecnością przedstawiciele 
władz Wydziału Architektury oraz GZUT-u.
Aby przybliżyć przybyłym gościom problema
tykę wystawy krótki w ykład wygłosił dr inż. 
arch. Ryszard Nakonieczny, specjalizujący się 
w tematyce architektury modernizmu. 
M odernizm  jako zjawisko artystyczne w sztu
ce pojawił się w Europie wraz z początkiem 
XX wieku i szybko rozprzestrzenił się na ca
łym  kontynencie. D otarł rów nież na Górny 
Śląsk, między innymi do Gliwic, które po zakoń
czeniu I w ojny światowej stały się m iastem  
przygranicznym Republiki Weimarskiej położo
nym z dala od wielkich metropolii europejskich, 
propagujących wówczas nowe sposoby budo
wania. M imo to dotarły tu echa w ielkich prze
m ian zachodzących w architekturze N iem iec, 
polegające na pluralistycznym  w spółistnieniu 
dw óch podstaw ow ych nurtów  m odernizm u: 
ekspresjonizmu i funkcjonalizmu.
Najbardziej znaczącymi obiektami, kształtujący
m i nowy w izerunek Gliwic w okresie 1918- 
1945 stały się socjalne osiedla m ieszkaniowe -
0 jednorodnych pod w zględem  stylistycznym 
zespołach, których obiekty cechowały się czy
stością formy przestrzennej, p rostą bryłą, stro
mymi dwu- lub czterospadowym i dachami ce
ramicznymi. W dzielnicach Gliwic Północnych
1 Południow ych wym ienić m ożna kilkanaście 
takich osiedli. Studenci rysowali obiekty nale
żące do osiedla przy ul. Tam ogórskiej.
Z dużą ilością obiektów architektury m ieszkal
nej, w zniesionych na obszarze G liwic w  okre
sie międzywojennym, może konkurować znacz
n a  liczba  budow li uży teczności pub licznej.
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praktyki, wymienić należy:

Domy handlowe:

- S eidenhaus W eichm an (D om  T eksty lny) 
przy W ilhelm strasse (ul. Zw ycięstw a 37) 
z 1921/22, proj. Ericha M endelsohna

- Geschaftshaus Fedora Karpę przy W ilhelm 
strasse (ul. Z w ycięstw a 2), p rzebudow a 
z 1927/28, proj. (?) R ichard Koban

- Kaufhaus "Defaka" - obecny "Ikar" - przy 
Wilhelmstrasse (ul. Zwycięstwa 23) z 1929 r., 
proj. Justus Fiegler.

Inne obiekty:

- A llgem eine O rtskrankenkasse (M iejski Z a
kład  L ecznictw a A m bula to ry jnego) przy 
ul. Ziemowita z 1929 r., proj. Peter Birkmann

- E ichendorf- Schule (obecnie stary budynek 
W ydziału Inżynierii Środowiska i Energety
ki Politechniki Śląskiej) przy ul. Konarskie
go z 1929 r., proj. K. Schabik.

Jak widać, Gliwice rzeczywiście poszczycić się 
m ogą architekturą m odernistyczną, a w śród jej 
obiektów praw dziw ą perłą awangardy, ja k ą  jest 
budynek dawnego D om u Tekstylnego Weich- 
m ana, zaprojektow any przez sam ego Ericha 
M endelsohna.
Studentom  te obiekty rów nież bardzo przypa
dły do gustu. O kazało się, że o wiele bliższe są 
im proste zwarte bryły o geom etrycznym  ukła
dzie niż obiekty historyzujące. Z zainteresow a
niem poznawali je  i rysowali, zaś wystawa przy
bliżyła je  szerszej publiczności.

B. Komar

W  tekście w yk orzystano fragm ent artykułu dr inż. 

arch. R . N akoniecznego pt. "M odernizm  w  architek

turze G liw ic w  latach 1 9 1 8 -1 9 4 5  - epizod, m oda czy  

now a tradycja", Rybna 2 0 0 1 .

S P O R T
■ Do kolekcji sukcesów dżudoków
- Drużyna dzieci sekcji judo AZS Gliwice wy

w alczyła drużynow e M iędzynarodow e M i

strzostwo W iednia zdobyte w  hali sportowej 
w W iedniu w dniach 14-15 czerw ca br. pod
czas m iędzynarodow ego drużynow ego tu r
n ieju  dżudo dzieci. G liw iczanie zw yciężyli 
bezapelacyjnie: w ygrali w ysoko 7 m eczy, 
w alcząc  z po lo tem  i k o ń cząc  w ięk szo ść  
w alk przed czasem. Trenerzy m ieli dużo sa
tysfakcji, przyw ożąc do G liw ic dw a piękne 
puchary i złote m edale.

- N iektórzy nasi jun io rzy  w alczyli 14 czerw 
ca br. w O gólnopolskim  Turnieju w O polu, 
zdobywając: złoty medal - Ignacy Rudawiec 
(66 kg), m edale brązow e - M ichał W arth 
(73 kg), A leksander K ow alski (73 kg), M i
chał O chendow ski (90 kg).

- Dzieci i m łodzież naszej sekcji judo  w alczy
li również na Ogólnopolskim Turnieju z okazji 
70-lecia M ysłow ic, zdobyw ając w punk ta
cji klubowej drugie m iejsce i w yw ożąc oka
zały puchar.

Cz. Garncarz

KRONIKA
/.\u m .v A

■  W dniu 9 czerw ca 2003 roku zm arł w  w ie
ku 76 lat dr inż. Stanisław Grochowski,
em erytow any nauczyciel akadem icki Politech
niki Śląskiej, w ieloletni pracow nik  W ydziału 
Chem icznego, adiunkt, a następnie starszy w y
kładow ca Instytutu Chem ii, Technologii N ie 
organicznej i E lektrochem ii. B ył szanow anym  
i cenionym pracownikiem  naukow o-dydaktycz
nym, w ychow aw cą młodzieży, oddanym  spra
wom społeczności akadem ickiej.
Za działalność naukow ą i dydaktyczną został 
odznaczony Złotym  K rzyżem  Zasługi. Był w ie
lokrotnie w yróżniany nagrodam i rektorskimi. 
O dszedł od nas człow iek skrom ny i życzliw y, 
przyjaciel młodzieży, serdeczny Kolega. 
Uroczystości pogrzebow e odbyły się 11 czerw 
ca br. na C m entarzu C entralnym  w G liw icach.

Opracowanie redakcyjne: mgr inż. Bogusław Szewc, Instytut Elektroenergetyki i Sterowania Układów Pol. Śl., 
Gliwice, ul. B. Krzywoustego 2, p. 618, tel. 237  16 93 , 237  14 81, e-mail: bszewc@polsl.gliwice.pl 
Fotografie w nadesłanych m ateriałach są  zam ieszczane na odpowiedzialność autora korespondencji.
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PONAD DACHAMI GLIWIC

Wystawa prac Antoniego Witwickiego w Galerii Politechniki Śląskiej 
(więcej o wystawie w rubryce „Kultura”)

...Z góry widać więcej, często to, czego nie dostrzegamy, chodząc po ziemi. Niech te piękne widoki 
zostanąz nami, gdy kiedyś znikniemy na stałe w przestworzach...

Jerzy Lewczyński
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